LEXMARK

E238

Guia do usuario

Junho de 2005

Lexmark e Lexmark com desenho de losango sao marcas registradas da Lexmark International, Inc.,
nos Estados Unidos e/ou em outros paises.

© 2005 Lexmark International, Inc. Todos os direitos reservados.

740 West New Circle Road

Lexington, Kentucky 40550



AVISOS

\V -

Aviso de edicao

Edicdo: Junho de 2005

O paragrafo a seguir ndo se aplica a nenhum pais onde tais
medidas sejam incompativeis com as leis locais: A LEXMARK
INTERNATIONAL, INC. FORNECE ESTA PUBLICAGAO

"NA PRESENTE FORMA" SEM GARANTIA DE QUALQUER
ESPECIE, EXPRESSA OU IMPLICITA, INCLUINDO, MAS NAO
ESTANDO LIMITADA AS GARANTIAS IMPLICITAS DE
COMERCIABILIDADE OU ADEQUAGAO A UM PROPOSITO
ESPECIFICO. Alguns estados ndo permitem a isengéo de
responsabilidade de garantias expressas ou implicitas em
determinadas transacdes; portanto, esta declaragéo pode ndo se
aplicar a voce.

Esta publicacé@o pode incluir imprecisées técnicas ou erros
tipograficos. Séo feitas alteracdes periodicas nas informag6es aqui
contidas; tais alteracGes seréo incorporadas em edi¢des
posteriores. Melhorias ou altera¢des nos produtos ou programas
descritos podem ser efetuadas a qualquer momento.
Comentarios sobre esta publicagdo podem ser enderecados a
Lexmark International, Inc., Department F95/032-2, 740 West New
Circle Road, Lexington, Kentucky 40550, U.S.A. No Reino Unido e
na Irlanda, envie para Lexmark International Ltd., Marketing and
Services Department, Westhorpe House, Westhorpe, Marlow
Bucks SL7 3RQ. A Lexmark pode utilizar ou distribuir quaisquer
informagdes fornecidas por vocé da forma que julgar apropriada,
sem com isso incorrer em qualquer obrigagao para com vocé. Vocé
pode adquirir copias adicionais das publicagfes relacionadas a
este produto ligando para 1-800-553-9727 (nos Estados Unidos).
No Reino Unido e na Irlanda, ligue para +44 (0)8704 440 044.
Em outros paises, entre em contato com o local de compra.

As referéncias encontradas nesta publicagdo a produtos,
programas ou servicos ndo indicam que o fabricante pretende
torna-los disponiveis em todos os paises em que opera. Nenhuma
referéncia a um produto, programa ou servigo sugere que somente
aquele produto, programa ou servigo possa ser utilizado. Qualquer
produto, programa ou servi¢go com funcionalidade equivalente que
ndo infrinja nenhum direito de propriedade intelectual existente
pode ser utilizado em substituicdo. A avalia¢éo e a verificagdo do
funcionamento em conjunto com outros produtos, programas ou
servigos, exceto os que forem expressamente indicados pelo
fabricante, sdo de responsabilidade do usuario.

© 2005 Lexmark International, Inc.

Todos os direitos reservados.

UNITED STATES GOVERNMENT RIGHTS

This software and any accompanying documentation provided
under this agreement are commercial computer software and
documentation developed exclusively at private expense.

Marcas registradas

Lexmark e Lexmark com desenho de losango sdo marcas
registradas da Lexmark International, Inc. nos Estados Unidos e/ou
em outros paises.

PictureGrade é marca registrada da Lexmark International, Inc.
PCL® é marca registrada de industria e comércio da Hewlett-
Packard Company. PCL é a designacao da Hewlett-Packard
Company para um conjunto de comandos (linguagem) e funcdes
de impressora incluido em seus produtos de impressora.

Esta impressora foi projetada para ser compativel com a
linguagem PCL. Isso significa que a impressora reconhece 0s
comandos PCL usados em varios aplicativos e emula as fungées
correspondentes aos comandos.

PostScript ®6 marca registrada de indUstria e comércio da Adobe
Systems Incorporated. PostScript 3 é a designagao da Adobe
Systems para um conjunto de comandos (linguagem) e funcdes de
impressora incluido em seus produtos de software.

Esta impressora foi projetada para ser compativel com a
linguagem PostScript 3. Isso significa que a impressora reconhece
os comandos PostScript 3 utilizados em varios aplicativos e emula
as funcbes correspondentes aos comandos.

Detalhes relativos & compatibilidade estéo incluidos no documento
Technical Reference (apenas em inglés).

Outras marcas registradas pertencem a seus respectivos
proprietarios.

Aviso de licenca

O software residente na impressora contém software desenvolvido
pela e com direitos autorais da Lexmark.
Além disso, o software residente na impressora pode conter:

» Software modificado pela Lexmark e licenciado sob as
clausulas da versao 2 do GNU General Public License e/ou
da verséo 2.1 do GNU Lesser General Public License

» Software licenciado sob a licenca do BSD

» Software licenciado sob outras licengas

Avisos



Informacdes sobre seguranca

Clique no titulo do documento que deseja revisar:

-’ BSD License and Warranty Statements

-’ GNU General Public License
-’ Open Source License

O software de terceiros modificado pela Lexmark e coberto por
essas licengas de terceiros é software gratuito; vocé pode
redistribui-lo e/ou modifica-lo sob os termos das licengas acima
citadas. Essas licengas nédo lhe concedem nenhum direito sobre o
software contido nesta impressora, do qual a Lexmark possui
direitos autorais.

Uma vez que o software de terceiros licenciado no qual se baseiam
as modificagdes da Lexmark é fornecido expressamente sem
garantia, o uso da versao modificada pela Lexmark é igualmente
fornecido sem garantia. Consulte as isen¢des de responsabilidade
de garantia das licencas citadas para obter mais detalhes.

Para obter os arquivos de cédigo-fonte do software GNU licenciado
e modificado pela Lexmark, inicie o CD de drivers fornecido com a
impressora e clique em Contatar a Lexmark.

Informacgdes sobre seguranca

» Conecte o cabo de alimentacdo a uma tomada devidamente
aterrada que esteja proxima do produto e seja de facil
acesso.

CUIDADO: N&o instale este produto nem faca nenhuma
conexdo elétrica ou de cabeamento, como do cabo de
alimentacdo ou de telefone, durante uma tempestade com
raios.

* Entre em contato com um técnico profissional para obter
manutengao ou reparos diferentes daqueles descritos nas
instrugbes de operacgéo.

¢ Este produto foi projetado, testado e aprovado como um
produto que atende aos mais rigidos padrdes globais de
seguranga com o uso de componentes especificos da
Lexmark. Os recursos de seguranca de algumas pegas nem
sempre s&o 6hvios. A Lexmark ndo se responsabiliza pelo
uso de outras pecas de substituicéo.

e Seu produto utiliza um laser.

CUIDADO: O uso de controles ou ajustes, ou a execugao de
procedimentos diferentes daqueles aqui especificados, pode
resultar em exposigcao perigosa a radiacgéo.

¢ Seu produto utiliza um processo de impressao que aquece a
midia de impresséo, e 0 aquecimento pode fazer com que a
midia libere emissdes. Vocé deve ler e compreender a segao
de instru¢des de operagdo que aborda as diretrizes para a
selecdo da midia de impressao a fim de evitar a possibilidade
de emiss@es perigosas.

Aviso do laser

Esta impressora foi certificada nos EUA por estar em conformidade
com os requisitos do DHHS 21 CFR, subcapitulo J, para produtos
a laser de Classe | (1) e, nos demais paises, foi certificada como
um produto a laser de Classe | em conformidade com os requisitos
da IEC 60825-1.

Os produtos a laser de Classe | ndo séo considerados prejudiciais.
A impressora contém, internamente, um laser de Classe Illb (3b)
gue é, nominalmente, um laser de arsenieto de gélio de 5 miliwatts
operando na regido de comprimento de onda de 770-795
nandmetros. O sistema do laser e a impressora foram projetados
para que jamais haja acesso humano a radiagao do laser acima do
nivel da Classe | durante a operag&o normal ou a manutengao pelo
usuario ou sob as condi¢des de manutencao prescritas.

The United Kingdom
Telecommunications Act 1984

This apparatus is approved under the approval number
NS/G/1234/3/100003 for the indirect connections to the public
telecommunications systems in the United Kingdom.

Convencgodes

Observagéo: Uma observagao identifica algo que pode ajuda-lo.
CUIDADO: Um cuidado identifica algo que pode causar danos
pessoais.

Aviso: Um aviso identifica algo que pode danificar o hardware ou
o software de seu produto.

Avisos de emissao eletrbnica

Declaracéo de informac8es sobre conformidade
com a Federal Communications Commission
(FCC)

A Lexmark E238, com numero de tipo de computador 4511, foi
testada e esta em conformidade com os limites de um dispositivo
digital de Classe B, de acordo com a Parte 15 das
Regulamentacdes da FCC. A operagao esta sujeita as duas
seguintes condigOes: (1) este dispositivo ndo pode causar
interferéncia prejudicial e (2) este dispositivo deve aceitar
quaisquer interferéncias recebidas, inclusive interferéncia que
possa causar uma operacao indesejada.

Os limites de Classe B da FCC foram projetados para fornecer uma
protegéo razoavel contra interferéncia prejudicial em instalacdes
residenciais. Este equipamento gera, utiliza e pode irradiar energia
de radiofregliéncia e, se ndo for instalado e usado conforme as
instrugdes, poderéa causar interferéncia nociva as
radiocomunicagdes. No entanto, ndo ha garantia de que néao
ocorrerdo interferéncias em instalacdes especificas. Se este
equipamento causar interferéncia prejudicial a recepgao de radio
ou televisdo, o que pode ser determinado ligando-se e desligando-



Avisos de emissao eletronica

se 0 equipamento, 0 usuario sera encorajado a tentar corrigir a
interferéncia por meio de uma ou mais das seguintes medidas:
* Mude o posicionamento ou a localizagdo da antena
receptora.
* Aumente a distancia entre o equipamento e o receptor.
» Conecte 0 equipamento a uma tomada de um circuito
diferente daquele em que o receptor esta conectado.
¢ Consulte o local de compra ou o representante de
manutencao para obter outras sugestdes.
O fabricante ndo se responsabiliza por interferéncias em radio ou
televisdo causadas pelo uso de cabos que ndo sejam aqueles
recomendados ou por alteracdes e modificagfes néo autorizadas
neste equipamento.As alteragdes ou modificagdes nao
autorizadas podem invalidar a autoridade do usuario para operar
este equipamento.
Observagéao: Para assegurar a conformidade com as
regulamentacdes da FCC relativas a interferéncia eletromagnética
para dispositivos de computagéo de Classe B, utilize um cabo
devidamente blindado e aterrado, como o numero de pe¢a
Lexmark 1329605 para conexao paralela ou 12A2405 para
conexdo USB. O uso de um cabo substituto que ndo esteja
devidamente blindado e aterrado pode resultar em uma violagao
das regulamentacdes da FCC.
Quaisquer perguntas sobre esta declaragéo de informacdes sobre
conformidade devem ser enviadas para:
Director of Lexmark Technology & Services
Lexmark International, Inc.
740 West New Circle Road
Lexington, KY 40550
(859) 232-3000

Industry Canada compliance statement

This Class B digital apparatus meets all requirements of the
Canadian Interference-Causing Equipment Regulations.

Avis de conformité aux normes de I'industrie du
Canada

Cet appareil numérique de la classe B respecte toutes les
exigences du Réglement sur le matériel brouilleur du Canada.

Conformidade com as diretivas da Comunidade
Européia (CE)

Este produto estd em conformidade com os requisitos de protecao
das diretivas do Conselho da CE 89/336/EEC e 73/23/EEC sobre
a aproximacéo e harmonizacéo das leis dos Estados Membro em
relacdo a compatibilidade eletromagnética e a seguranca dos
equipamentos elétricos projetados para uso dentro de
determinados limites de voltagem.

Uma declaragao de conformidade com os requisitos das diretivas
pode ser obtida com o Diretor de Manufatura e Suporte Técnico da
Lexmark International, S.A., em Boigny, na Franca.

Este produto esta de acordo com os limites do EN 55022; com os
requisitos de seguranca do EN 60950; com os requisitos de
espectro de radio do ETSI EN 300 330-1 e do ETSI EN 300 330-2;
e com os requisitos do EMC do EN 55024, ETSI EN 301 489-1 e
ETSI EN 301 489-3.

Aviso VCCI japonés

Se este simbolo aparecer em seu produto,
a declaracéo a seguir sera aplicavel. VEl

OB, FHRUERESEREE ST RHBBR(VCC)DEEI
£3¢ 95 ABEREMEETT . COEER, REBFTHEATHC
LEBMELTVETH, CORBNSSHOTLE D 3 L RIERIS
EELTERSDE, BEREL3ISRITIENBYET,
ERIREBIE <6 > TIE LY RULE LTS &L,

Declaracédo MIC coreana ’M’c ’
Se este simbolo aparecer em seu produto, V
a declaragao a seguir sera aplicavel.

of 2l Y EeE PHANARESS & 778 34 AY

= 22 55 A9AH4 AEY £ dSUG.

Este equipamento passou pelo registro EMC como um produto
doméstico. Ele pode ser utilizado em qualquer area, incluindo as
areas residenciais.

Niveis de emisséo de ruido

As medicdes a seguir foram realizadas em conformidade com a
ISO 7779 e reportadas de acordo com a ISO 9296.

Presséo sonora média de 1 metro, dBA

Imprimindo | 52—4511-000

Ociosa 30—4511-000

ENERGY STAR

O programa para equipamentos de
escritério EPA ENERGY STAR é um
trabalho em parceria com os fabricantes
de equipamentos para escritério que
promove a introdugéo de produtos que
facam um uso eficiente da energia a fim
de reduzir a poluicdo do ar causada pela
geracéo de energia.

As empresas participantes desse programa criam produtos que
séo desligados quando n&o estdo em uso. Esse recurso reduz em
até 50 por cento o consumo de energia. A Lexmark tem orgulho de
ser um dos participantes desse programa.

Como Parceira do ENERGY STAR, a Lexmark International, Inc.
determinou que este produto esta de acordo com as diretivas do
ENERGY STAR para uso eficiente da energia.

ENERGY STAR



Consumo de energia da impressora

WEEE

Se este simbolo aparecer em seu produto, a declaragéo a seguir
sera aplicavel.

O logotipo WEEE representa programas e
procedimentos especificos da reciclagem de
produtos eletrdnicos nos paises da Unido
Européia. Encorajamos a reciclagem de nossos
produtos. Se vocé tiver outras dividas sobre as
opcodes de reciclagem, visite o site da Lexmark,
em www.lexmark.com, para obter o telefone do
escritdrio de vendas local.

Consumo de energia da
impressora

A tabela a seguir documenta as caracteristicas de consumo de
energia da impressora.

Modo Descrigao Consumo de energia

A impressora esta
gerando saida
impressa

Imprimindo 420 W

A impressora esta
aguardando por um
trabalho de

Pronto impressao 80 W

A impressora esta
no modo de
economia de
energia W

Economizador
de energia

A impressora esta
conectada a uma
tomada, mas o
interruptor esta

Desativar desligado ow

Os niveis de consumo de energia listados na tabela anterior
representam medi¢des por média de tempo. As medic¢des de
energia instantaneas poderdo ser significativamente mais altas
gue a média.

Economizador de energia

Esta impressora foi projetada com um modo de economia de
energia chamado Economizador de energia. O modo
Economizador de energia é equivalente ao modo EPA Sleep.

Ele economiza energia baixando o consumo durante longos
periodos de inatividade. O modo Economizador de energia é
ativado automaticamente quando esta impressora nao é utilizada
por um periodo de tempo especificado, chamado de Tempo limite
de economia de energia. O tempo limite de economia de energia
padréo de fabrica é de 30 minutos para a Lexmark E238.

Com o Uso do Utilitario de configuragdo de impressora local,
o tempo limite de economia de energia pode ser modificado para

valores entre 1 e 240 minutos. A definicdo do tempo limite de
economia de energia para um valor muito baixo reduz o consumo
de energia, mas pode aumentar o tempo de resposta da
impressora. A definicdo do tempo limite de economia de energia
para um valor muito alto mantém uma réapida resposta,

mas consome mais energia.

Se 0 modo de economia de energia estiver afetando o uso efetivo
desta impressora, esse modo podera ser desativado a partir do
Utilitario de configuracéo de impressora local (consulte a

pagina 74).

Uso total de energia

As vezes é (til calcular o uso total de energia da impressora.
Como as reclamagdes sobre consumo de energia séo fornecidas
em Watts, para se calcular o uso da energia, 0 consumo deve ser
multiplicado pelo tempo gasto pela impressora em cada modo.

O uso total de energia da impressora é a soma do uso de energia
de cada modo.

Declaracao de garantia
limitada

Lexmark International, Inc. Lexington, KY

Esta garantia limitada se aplica aos Estados Unidos e ao Canada.
Os clientes fora dos EUA devem consultar as informag6es sobre
garantia especificas de seu pais, fornecidas com o produto.

Esta garantia limitada se aplica a este produto apenas se ele tiver
sido originalmente adquirido para uso pessoal, ndo para revenda,
da Lexmark ou de um revendedor da Lexmark, aqui denominado
"Revendedor".

Garantia limitada

A Lexmark garante que este produto:
» Foi fabricado com pegas novas, ou com pegas novas e
seminovas perfeitas, que funcionam como pecgas novas.
* Na&o contém defeitos de material e de fabricagdo durante o
uso normal.
Se este produto ndo funcionar da forma garantida durante o
periodo de garantia, entre em contato com um Revendedor ou com
a Lexmark para providenciar o reparo ou a substituicdo (a critério
da Lexmark).
Se o produto for um recurso ou uma opc¢ao, esta declaracéo se
aplica somente quando tal recurso ou opgéo for usado(a) com o
produto para o qual foi projetado. Para obter o servi¢o de garantia,
vocé devera apresentar o recurso ou a opgao juntamente com o
produto.
Se vocé transferir este produto a outro usuario, o servigo de
garantia sob os termos desta declaracéo estardo disponiveis para
esse usuario durante o periodo de garantia remanescente.
Vocé deve transferir a prova de compra original e esta declaragdo
ao usuario.



Declaracdo de garantia limitada

Servico de garantia limitada

O periodo de garantia € iniciado na data original de compra,
especificada no recibo de compra, e finalizado 12 meses depois,
desde que o periodo de garantia de quaisquer suprimentos e itens
de manutencé&o incluidos na impressora néo termine antes, caso
esses suprimentos ou itens, ou seu conteudo original, sejam
substancialmente consumidos ou esgotados. ###Listar itens de
manutencgéo especificos de produto, como unidades de fusor,
correias de transferéncia e itens de alimentacéo de papel)###,

se houver, e quaisquer outros itens para os quais haja um Kit de
manutencéao disponivel, sdo considerados substancialmente
consumidos quando a impressora exibe uma mensagem de "Vida
atil" ou "Manutencgéao programada” para esses itens.

Para obter o servigo de garantia, vocé deve apresentar a prova de
compra original. Talvez vocé seja solicitado a entregar o produto ao
Revendedor ou a Lexmark ou a envia-lo, com as despesas pré-
pagas e devidamente embalado, a um local designado pela
Lexmark. Vocé é responsavel pela perda de ou por danos
causados a um produto em transito enviado ao Revendedor ou ao
local designado pela Lexmark.

Quando o servigo de garantia envolver a troca de um produto ou
uma pega, o item substituido se tornara propriedade do
Revendedor ou da Lexmark. A substituicdo pode ser feita por um
item novo ou reparado.

O item de substituicdo assume o periodo de garantia
remanescente do produto original.

A substituicdo nédo sera possivel se o produto apresentado para
troca estiver desfigurado, alterado, precisando de reparos ndo
incluidos no servico de garantia, danificado sem possibilidade de
reparo ou se ndo estiver isento de todas as obriga¢des, restrigoes,
vinculos e 6nus legais.

Antes de enviar este produto para o servico de garantia, remova
todos os cartuchos de tinta, programas, dados e midias de
armazenamento removivel (a menos que solicitado de outra forma
pela Lexmark).

Para obter mais explicag6es sobre as suas alternativas de garantia
e o técnico autorizado da Lexmark mais préximo em sua area,
entre em contato com a Lexmark pela World Wide Web,

em http://support.lexmark.com.

E fornecido suporte técnico remoto para este produto durante todo
o periodo de garantia. Para os produtos que néo sdo mais cobertos
por uma garantia da Lexmark, o suporte técnico pode néo estar

disponivel ou pode ser obtido mediante o pagamento de uma taxa.

Extensédo da garantia limitada

A Lexmark ndo garante a operacao ininterrupta ou livre de erros de
qualguer produto ou a durabilidade ou longevidade das impressfes
produzidas por nenhum produto.
O servigo de garantia ndo inclui reparos de danos causados por:
* Modificages ou conexdes ndo autorizadas
» Acidentes, mé utilizag&o, uso excessivo ou inconsistente dos
guias do usuario, dos manuais, das instrugdes ou das
orienta¢des da Lexmark
* Ambiente fisico ou operacional inadequado
* Manutencao por partes que ndo sejam a Lexmark ou
técnicos autorizados pela Lexmark
» Operagdo de um produto além do limite de seu ciclo
operacional

* Uso de midia de impresséo fora das especificacdes da
Lexmark
* Renovacdes, reparos, recargas ou remanufatura de
produtos, suprimentos ou pecas por parte de terceiros
» Uso de produtos, suprimentos, pe¢as, materiais (como toner
e tintas), software ou interfaces ndo fornecidos pela Lexmark
DENTRO DO PERMITIDO PELAS LEIS APLICAVEIS, NEM A
LEXMARK NEM SEUS FORNECEDORES OU
REVENDEDORES TERCEIROS FORNECEM NENHUMA
OUTRA GARANTIA OU CONDIGAO DE QUALQUER ESPECIE,
EXPRESSA OU IMPLICITA, COM RELAGAO A ESTE
PRODUTO, E ESPECIFICAMENTE SE ISENTAM DAS
GARANTIAS OU CONDIGOES IMPLICITAS DE
COMERCIABILIDADE, ADEQUAGAO A UM PROPOSITO
ESPECIFICO E QUALIDADE SATISFATORIA. QUAISQUER
GARANTIAS CUJA RESPONSABILIDADE NAO POSSA SER
ISENTA SOB AS LEIS APLICAVEIS SAO LIMITADAS, EM
DURAGAO, AO PERIODO DE GARANTIA. NAO SE
APLICARAO GARANTIAS, EXPRESSAS OU IMPLICITAS,
APOS ESSE PERIODO. INFORMACOES, ESPECIFICACOES,
PRECOS E SERVICOS ESTAO SUJEITOS A ALTERAGOES A
QUALQUER MOMENTO, SEM AVISO PREVIO.

Limite de responsabilidade

Seu Unico recurso sob esta garantia limitada é estabelecido neste
documento. Em relagdo a qualquer reclamacéo relacionada as
acdes ou a ndo-execuc¢do da Lexmark ou de um Revendedor
guanto a este produto e sob esta garantia limitada, vocé podera
reaver danos reais até o limite definido no paragrafo a seguir.

A responsabilidade da Lexmark por danos reais resultantes,
guaisquer que sejam, estara limitada ao valor pago pelo produto
gue causou os danos. Essa limitacéo de responsabilidade n&o se
aplica a reclamag®es por danos pessoais ou danos a propriedade
real ou propriedade pessoal tangivel, pelos quais a Lexmark sera
legalmente responséavel. EM HIPOTESE ALGUMA A LEXMARK
SERA RESPONSAVEL POR PERDA DE LUCROS, PERDA DE
ECONOMIAS, DANOS ACIDENTAIS OU OUTROS DANOS
FINANCEIROS RESULTANTES. Isso se aplicara mesmo que vocé
notifique a Lexmark ou o Revendedor sobre a possibilidade de tais
danos. A Lexmark ndo seré responsabilizada por nenhuma
reclamacao feita por vocé com base em reclamacdes de terceiros.
Esta limitacdo de recursos também se aplica as reclamacgdes
contra quaisquer Fornecedores e Revendedores da Lexmark.

As limitagBes de recursos da Lexmark e de seus Fornecedores e
Revendedores néo séo cumulativas. Esses Fornecedores e
Revendedores sdo beneficiarios pretendidos desta limitagao.

Direitos adicionais

Alguns estados ndo permitem limitagdes na duragdo de garantias
implicitas, ou ndo permitem a exclusdo ou limitacdo de danos
acidentais ou resultantes; portanto, as limitagdes ou exclusdes
contidas acima podem néo se aplicar a vocé.

Esta garantia limitada oferece a vocé direitos legais especificos.
Vocé também pode ter outros direitos, que variam de um estado
para outro.



Declaracdo de garantia limitada

Direitos adicionais

Alguns estados néo permitem a limitacdo da duragdo de garantias
implicitas ou a exclusdo da limitacéo de danos incidentais ou
consequenciais. Se houver leis como essas aplicaveis,

as limitagdes ou exclusdes contidas nesta declaracdo podem néo
se aplicar a vocé.

Esta garantia Ihe concede direitos legais especificos.

Vocé também pode ter outros direitos, que variam de um estado
para outro.



Indice

\V .

AV IS O ettt e e e e e e et e e e e ettt a s 2
LYo I [ =T [ o3= To LRSS 2
oY (o= TSR =T 0 5] (= Lo F= L 2
F LYo I [ o =1 o T PP 2
INfOrMagOes SODIE SEQUIANGA .........uveiiiiieiiiiiieie e e e e e e e e e e 3
LT I [0 TN =] PP 3
The United Kingdom Telecommunications ACt 1984 ............coooiiiiiiiiieiiniiiieee e 3
(070]0177=T g [oTo 11 S PP P PP PPTPPRP 3
AViSOS de €MISSA0 EIEIIOMICA ..oiiii ittt ee e e ee e eeeeeeeeas 3
Consumo de energia da iMPIESSOTA .......euuiieiiiiiiirieriieeeeaaarie e eee e e e rr e e e e e s s reeaeens 5
Declaracdo de garantia imitada ............ooooiriieiiiiee e 5

Capitulo 1: Visdo geral daimpresSSora ....ccccceeeeeeeieieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee 11

Capitulo 2: Instalacdo de software paraimpresséo local .........cccceee..... 13
Antes de instalar 0 software de iIMPreSSOra .......cccccccceuuurrururuiiiniinriinrrrerrrre e ————— 13
WWINGOWS ..ottt et e e e sttt e e e e e e e b bbbttt e e e e e e sbbbbeeeeeeeseannnens 13

Instalacdo do software de impressora usando o CD de drivers ..............ccoeeeeeeeennn. 13
Instalac@o do software de impressora através do Assistente para
= o [TolTo] = T 40 (=110 ] - LSRN 13
Instalacdo de software de impressora opCional ........ccccccvvvviiiiiiiiiici 14
Y7 F= T [ 1 (0 L] o USRI 14
Criacao de uma fila no Centro de impresséo ou no Utilitario de configuracdo
de impressora (MacintoSh OS X) ....coiiiiiiiiiiiiiin e e e e 14
UNDXILINUX ettt ettt e e e e e ettt e e e e s e bbbttt e e e e e e anbbbbeeeeaaeaans 15



indice

Capitulo 3: Tarefas e dicas sobre midia de impressao ............ccccccvvvennns 16
Que tipos de midia de impressao podem ser carregadoS? .......ccceeereriiuireereeeeseniineeeens 16
Onde a midia de impressao pode ser carregada Na impressora? .........cccccccveeeeeeivvennn. 17
Dicas sobre como escolher a midia de impressao correta ............cccoeeeeeeeeeeeieeceeceeeeen, 18

=1 1= PP 18
Formularios pré-impressos e papel timbrado ..........cccccvvvviii 18
I V1S =T =] (o = 18
)77 (o] 1= TP 19
(o 1] = T 19
(08 11 (0] ST PP PP PP PPPPPPPPPP 19
Dicas sobre armazenamento de midia de impresséo e suprimentos ..........c.cceeeeeeennnes 20
Armazenamento dO PAPEI .....ooeeeiiiii e aaean 20
Armazenamento de SUPHMENTOS ....ccocciiiiiiiiiiiiiii e e e e e e e e e ee e e e e e e e eeanenes 20
Dicas para evitar atolamentos ...........covvviiiiiiiiiiieee e, 21
Como carregar a bandeja para 250 folhas ........ccccevvviiiiiiiiiiiiii e 22
Extenséo da bandeja para papel tamanho Oficio ou OfiCio 2 ........ccoevvvevvevviiviinnnnn. 24
Como carregar o0 alimentador ManNUAL ..........ccoiiiiiieiiiii e 26
COomO ULIliZar @ SAI0A trASEINA ......ceeeeiiiiiiiiiiiiee e e ie e e e e e e e e s erae e e e e s snnneees 27
Como limpar atolamentos de PAPEl ........vuiiiiiie e 28

Capitulo 4: Tarefas de iMmpPreSSE0 ......ceeeeeeeeiieiieeee e 31
Como alimentar um trabalho de impressdo manualmente ............cccccoeeeiiiiieeen. 31
Como imprimir em ambos os lados do papel (duplex manual) ..........ccccooeeiein. 33
Como imprimir imagens de varias paginas em uma pagina .........cccccceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeen, 35
Como iMPrimir Uma BroChUIA .........coiiii e e 36
(O%oTa Lol aa] o] 110 1T U 1 4 oT= s -V 37
Como imprimir em papel timMBrado ..........coiiiiiiii e 38
Como imprimir utilizando um overlay ou uma marca d'agua ............ccccceeeeeeeeeeiieeeeeneennn. 38

U172 Tot= To o [SIT ] o 4 IR e Y/ =T o F- | PSP 38
Utilizag@o de uma marca d'AQUA ........ccuuueerieeeeiiiiiiiie e e e s seieeee e e e e e e e e e e e e enees 39
Como cancelar um trabalno de IMPreSSA0 .......eeveviiiiiiiiiiiiiiieieeeee e 40
No painel do operador da IMPrESSOIA ......c.vuvviiiiiiiiiiiiiii i 40
Em um computador com 0 WINAOWS .......cuuuiiiiiiiieiiciiciiies e ee et e e e e eeaannenes 40
Cancelamento de um trabalho em um computador Macintosh ...........cccccccccieeeneenn. 40



indice

Capitulo 5: Como instalar OpCBES ....cooeeeiieeieiiieee 41
Como acessar a placa dO SISTEMA ........ouiiiiiiiiiiiiiiiei et 41
Como adicionar uma placa de MEeMOIIA ........coeeiiiuriiiiieeee e ee e e e e e ennereeeas 43
Reconhecimento das opgfes instaladas ... 43

Capitulo 6: Uso do painel do operador ......ccccccceeeiiiiiiiiiceeeeeeeeee 44
Vis@o geral do painel do OPerador ........ccoocooii e 44
Para entender as luzes do painel do operador ... 45

EITOS SECUNTANIOS ....ooiiiiiiiiii ettt 47
CAdigos do painel dO OPErAdOr ..........eiiiiiiiie ettt 49
(@0l [0 o L3 o 10 T T [0 1T PP P PR PPPPP 49
COdigos de €rroS SECUNUANIOS .....uuuuuuuuuurieiiiiiitaiieatinatrneeaarreaeeseesaerrsesaerssesaereseresennenes 61

Capitulo 7: Para entender os menus de configuracdo da impressora ....69

Impresséao da folha de Configuractes da impresSSora ........coceeeeeeeneneiivnrineiniiennennnenenns 69
Viséo geral dos menus de CONfIQUIACAD ........cccceeieiuuiuiuiriiiiiiiiiiieeiineirrerreeereereeeeeeereeeeees 70
YL o LU o= T = 1] o PRSP PP PRSP 71
= o U o] oo [ | S 71
MENU USB .. et e e e ettt e e e e e e eeeae bt e e e e e aaaeeernenes 72
MENU ULIITATIOS ...ttt e e e e s e e e e e e aneees 72
Capitulo 8: Software tarefas derede ........ccccceeeeiiiiiieee, 73
Como imprimir a pagina de configurag8es de MENU ...........cccvvviiieeeeeriiiiiiiieree e 73
Como imprimir uma PAgiNa de tESEE ........uuiiieeiiiiiiiiiie e 73
WINOWS ittt ettt e e e s sttt e e e e e e e st bbb e e e e e e s e babbeeeeaas 73
Uso do Utilitario de configurag@o de impressora 10Cal .........cccccoeecviiiiiieeeeiiiiiiiieeeee e 74
Capitulo 9: Informacgfes sobre suprimentos .......cccceeeeeeeiiiiiiiiiieneeeeeeeeeenns 75
De quais suprimentos preciso € como poSS0 Obté-10S? ..., 75
Armazenamento de SUPHMENTOS ......o.oiiiiiiiiiiiiiiiiiiee et 75
COMO €CONOMIZAN SUPIIMENTOS ...vvviiiriiiiiiieiiieeeieereereeeree et e ee e e ee e et e e e teeetaaaeaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaas 75
Como saber quando vocé precisa de Novos SUPIMENOS .........cceeveeeeeieeiieeeeeeeeee, 76
Verificagdo dos niveis de toner e do kit fotocondutor ............ccccccveviieii . 76
Para reconhecer as seqiiéncias de luzes do painel do operador ........ccccccceevvveeene.. 77
Como trocar Um CartuCho de tONEI .......oiiiiiiiiieeeeeee e 78
Reciclagem de produtos da Lexmark ..., 81
Como trocar um Kit FOtOCONAULOL .......oeviiiiiiiiiiiiiiiiee e 82

10



indice

Capitulo 10: Solucédo de problemas ........cccccciiiiiiie, 85
(0] o1 1=T o g P o 1= = LU 85
Problemas de qualidade de iMPreSSa80 ......oooveeeiiieeiieee e 88

Como limpar a lente da cabeca de IMPreSSA0 ........ccccuuuuurmrimiiimiieiiiiiieriieeeeeeeeeeeeeeeee. 92

INAICE FEMISSIVO oocveieeceecee ettt ettt 95

11



a Visao geral da impressora

-

Bandeja de saida para
150 folhas

Suporte de papel

Tampa frontal
Painel do operador

Alimentador manual

Bandeja para 250 folhas

Saida de papel
traseira

Botéo Liga/desliga

Tampa contra poeira

11



Visao geral da impressora

O painel do operador possui 5 luzes e 2 botdes.

Observagédo: O botao Continuar também funciona como uma luz.

Continuar

Cancelar @

NV
Pronto —— o = )~

Pouco toner/Trocar kit FC

R4
Carregar papel —— D

Atolamento de papel —— :J\/,
!

Erro

*  Pressione e libere o botdo Continuar <D para continuar a impressao.
e Pressione e libere o botdo Continuar duas vezes rapidamente para exibir um codigo de erro secundario.
e Pressione e libere o botao Cancelar para cancelar o trabalho que esta sendo impresso atualmente.

e Pressione e libere o botdo Cancelar @ até que todas as luzes se acendam para redefinir a impressora.

12



Instalacao de software para impresséo local

-

Antes de instalar o software de impressora

Uma impressora local é aquela que fica conectada ao computador por meio de um cabo USB ou paralelo. E necessario
instalar um software de impressora no computador antes de conectar o cabo USB.

Windows

O CD de drivers pode ser usado para instalar o software na maioria dos sistemas operacionais Windows. Se o sistema
operacional ndo for suportado pelo CD, devera ser usado o Assistente para adicionar impressora. Pode haver atualizacdes
do software de impressora disponiveis no site da Lexmark, em www.lexmark.com.

Instalacéo do software de impressora usando o CD de drivers

Vocé pode instalar drivers e software de impressora referentes aos seguintes sistemas operacionais usando o CD de
drivers:

¢  Windows Server 2003

*  Windows Server 2003 x64

¢ Windows XP

*  Windows XP x64 bit Edition

*  Windows 2000

e Windows 98 Second Edition

*  Windows Me

¢ Windows NT 4.x (sem suporte para USB)

1 Insira o CD de drivers. Se o CD néo for inicializado automaticamente, cliqgue em Iniciar > Executar e digite
D\ Set up. exe na caixa de dialogo Executar (onde D é a letra da unidade de CD-ROM).

2 Selecione o caminho de instalacdo local e siga as instrucGes exibidas na tela.

3 Conecte o cabo USB e ligue a impressora. A tela Plug and Play é exibida e um objeto de impressora é criado na
pasta de impressoras do computador.

Instalacdo do software de impressora através do Assistente para adicionar
impressora
Os seguintes sistemas operacionais devem usar o Assistente para adicionar impressora na instalagédo do software de
impressora:
¢ Windows 95 (sem suporte para USB)
e Windows 98 First Edition (sem suporte para USB)
Insira o CD de drivers. Se o CD for inicializado automaticamente, cligue em Sair.
Inicie o Assistente para adicionar impressora.
Quando solicitado, selecione a op¢ao para instalar uma impressora Local e clique em Com disco.

Especifique a localizagdo do software de impressora no CD de drivers. O caminho deve ser semelhante ao
seguinte: D\ Dri ver s\ Pri nt\ Wn_9xMe\ <i di oma>, onde D € a letra da unidade de CD-ROM.

A W N P

13



Macintosh

5 Clique em OK.

Instalacéo de software de impressora opcional

Se vocé quiser usar qualquer um dos aplicativos de software disponiveis no CD de drivers, este € um bom momento para
instala-los.

Utilitario de configuracéo de impressora local

O Utilitario de configuragdo de impressora local permite alterar e salvar as configuragdes da impressora em uma
impressora conectada localmente (conexdo USB e paralela). As configuragdes padrdo do usuario continuam em vigor até
vocé fazer outras selegdes ou até restaurar as configuragdes originais da impressora (chamadas configuragées padrédo de
fabrica predefinidas). As configuracdes que podem ser definidas sdo organizadas de acordo com o menu. Vocé pode
alterar configuracdes como Tonalidade do toner, Economizador de energia, Tamanho do papel padréo e Tipo de papel
padréo.

Instalacéo do Utilitario de configuracdo de impressora local

1 Inicie o CD de drivers.

2 Clique em Instalar software de impressora.

3 Selecione o caminho de instalacdo personalizada.

4 Em Ferramentas, selecione Utilitario de configuragdo de impressora local.
5 Cligue em Concluir para finalizar a instalagao.

Use o driver de impressora para fazer alteracdes em configuragdes para trabalhos de impressao especificos, o que
substituira as configuragdes padrao da impressora. Para acessar o Utilitario de configuracéo de impressora local na area
de trabalho, clique em Iniciar = Programas - Lexmark - Utilitario de configuragéo de impressora local.

Macintosh

O Mac OS 9.x ou posterior € necessario para a impressao via USB. Para imprimir localmente em uma impressora
conectada via USB, crie um icone de impressora desktop (Mac OS 9) ou uma fila no Centro de impressao/Utilitario de
configuragdo de impressora (Mac OS X).

Observagdo: Um PPD para a impressora também esta disponivel em um pacote de software que pode ser
carregado no site da Lexmark, em www.lexmark.com.

Criacdo de umafila no Centro de impressao ou no Utilitario de configuracéo de
impressora (Macintosh OS X)

1 Instale um arquivo PPD no computador. Um arquivo PPD fornece informacdes detalhadas sobre os recursos de
uma impressora no computador Macintosh.

a Insira o CD de drivers.

b  Clique duas vezes no pacote instalador da impressora.

¢ Clique em Continuar na tela de boas-vindas e também depois de visualizar o arquivo Leiame.
d

Clique em Continuar depois de visualizar o contrato de licenga e, em seguida, cligue em Concordo para
aceitar os termos do contrato.

[¢]

Selecione um destino e clique em Continuar.
Na tela Instalagao facil, clique em Instalar.
g Digite a senha e clique em OK. Todo o software necessario é instalado no computador.

14



UNIX/Linux

h  Cligue em Fechar quando a instalagdo for concluida.

Abra o Finder, cliqgue em Aplicativos e em Utilitarios.

Cligue duas vezes em Centro de impresséo ou Utilitario de configuragcédo de impressora.
Execute um dos seguintes procedimentos:

e Seaimpressora conectada via USB for exibida na Lista de impressoras, saia do Centro de impressdo ou do
Utilitario de configuragdo de impressora. Uma fila foi criada para a impressora.

e« Seaimpressora conectada via USB nao for exibida na Lista de impressoras, verifique se o cabo USB esta
conectado adequadamente e se a impressora esta ligada. Depois que a impressora for exibida na Lista de
impressoras, saia do Centro de impressao ou do Utilitario de configuracéo de impressora.

Criacdo de um icone de impressora desktop (Mac OS 9.x)

1

Instale um arquivo PPD no computador. Um arquivo PPD fornece informag8es detalhadas sobre os recursos de
uma impressora no computador Macintosh.

a Insira o CD de drivers.

b  Clique duas vezes em Classic e, em seguida, clique duas vezes no pacote instalador da impressora.
¢ Escolha o idioma a ser usado e clique em Continuar.

d Clique em Continuar depois de visualizar o arquivo Leiame.

e

Cligue em Continuar depois de visualizar o contrato de licenca e, em seguida, clique em Concordo para
aceitar os termos do contrato.

f  Natela Instalagéo facil, clique em Instalar. Todos os arquivos necessarios séo instalados no computador.
g Clique em Fechar quando a instalacéo for concluida.
Execute um dos seguintes procedimentos:

e Para o Mac OS 9.0: Abra o0 Apple LaserWriter.
e ParaoMac OS 9.1 a 9.x: Abra Aplicativos e, em seguida, clique em Utilitarios.

Clique duas vezes em Utilitario de impressora desktop.
Selecione Impressora (USB) e clique em OK.

Na sec¢éo de selecéo de impressora USB, cligue em Alterar. Se a impressora nao for exibida na lista de selecéo
de impressora USB, verifique se o cabo USB esta conectado adequadamente e se a impressora esté ligada.

Selecione o0 nome da impressora e clique em OK. A impressora € exibida na janela Impressora (USB) original.

Na secao do arquivo PPD (PostScript Printer Description), clique em Configuragéo automatica. Certifique-se de
gue a impressora PPD agora corresponde a impressora que esta sendo usada.

Clique em Criar e em Salvar.

Especifique um nome para a impressora e clique em Salvar. Agora, a impressora esta salva como uma
impressora desktop.

UNIX/Linux

A impressao local é suportada em muitas plataformas UNIX e Linux, como Sun Solaris e Red Hat.

Os pacotes Sun Solaris e Linux estao disponiveis no CD de drivers e no site da Lexmark, em www.lexmark.com. O Guia
do usuario de UNIX/Linux de cada pacote fornece instrucdes detalhadas para a instalagéo e o uso de impressoras
Lexmark em ambientes UNIX e Linux.

Todos os pacotes de driver suportam impressao local utilizando uma conexéo paralela. O pacote de driver para o Sun
Solaris suporta conexdes USB para aparelhos Sun Ray e esta¢des de trabalho Sun.

Visite o site da Lexmark, em www.lexmark.com, para obter uma lista completa das plataformas UNIX e Linux suportadas.

15



Tarefas e dicas sobre midia de impresséao

Que tipos de midia de impressao podem ser carregados?

Obtenha o maximo de sua impressora carregando as bandejas adequadamente. Nunca misture tipos de midia em uma
bandeja.

Capacidade”

Origem Tamanhos ILES)
Bandeja 1 A4, A5, JIS B5, Carta, Papel comum, 60-90 g/m2 e 250 folhas
(bandeja para Oficio, Executivo, Oficio | transparéncias e (16-24 1b) de papel
250 folhas) 2, Statement (US), etiquetas . 50 etiquetas
Universal « 50 transparéncias
Bandeja 2 A4, A5, JIS B5, Carta, Papel comum, 60-90 g/m2 * 550 folhas de
: Oficio, Executivo, Oficio | transparéncias e (16-24 1b) papel
glas%n%?#%s)ara 2, Statement (US), etiquetas * 50 etiquetas
Universal « 50 transparéncias
Alimentador A4, A5, JIS B5, Carta, Papel comum, 60-163 g/m2 1
manual Oficio, Executivo, Oficio | transparéncias e (16-43 Ib)
2, Statement (US), etiquetas
Universal 2
Cartdes’ + 120-163 g/m
(16-90 Ib), Indice
Bristol
« 75-163 g/m?
(50-100 Ib), Etiqueta
7%, 9, 10, DL, C5, B5 Envelopes 90 g/m? (24 Ib)

* Capacidade para midia de impresséao de 20 Ib, a menos que observado em contrario.
T E recomendavel que o papel tenha fibras curtas. Use a saida traseira para obter os melhores resultados.
* Faixas de tamanho Universal:

— Bandeja 1: 89-216 x 210-356 mm (3,5-8,5 x 8,27-14,0 pol)
— Bandeja 2: 148-216 x 210-356 mm (5,83-8,5 x 8,27—14,0 pol)
— Alimentador manual: 76-216 x 127-356 mm (3,0-8,5 x 5,0-14,0 pol) (inclui cartBes de 3 x 5 pol)

16



Onde a midia de impresséo pode ser carregada na impressora?

Onde a midia de impresséo pode ser carregada na impressora?

A impressora tem duas origens de papel padrao: um alimentador automatico de papel para 250 folhas (Bandeja 1) e um
alimentador manual de folhas individuais. Utilize a Bandeja 1 para a maioria dos trabalhos de impresséo. Use o
alimentador manual para carregar uma Unica folha de papel, transparéncia, envelope, etiqueta, cartdo ou cartédo de indice.

Uma bandeja de saida na parte superior da impressora tem capacidade para até 150 folhas. A saida traseira para folhas
individuais fornece um caminho de papel direto, o que ajuda a reduzir a curvatura do papel e possiveis atolamentos. Isso é
especialmente Util para midias especiais, como transparéncias, envelopes, etiquetas, cartées ou cartdes de indice

Bandeja de saida para
150 folhas

Suporte de papel

Tampa frontal
Painel de controle

Alimentador manual

Bandeja para 250 folhas

Saida de papel
traseira

Botéo Liga/desliga

Tampa contra poeira
(alguns modelos)

17



Dicas sobre como escolher a midia de impressao correta

Dicas sobre como escolher a midia de impresséo correta

A escolha do papel ou de outra midia corretamente reduz os problemas de impresséo. Para obter a melhor qualidade de
impresséo, teste uma amostra do papel ou de outra midia desejada antes de comprar grandes quantidades.

Consulte o documento Card Stock & Label Guide (apenas em inglés) disponivel no site da Lexmark, em
www.lexmark.com, para obter mais informacg8es sobre qual papel oferece os melhores resultados no seu ambiente de
impressao.

Papel

e Para obter a melhor qualidade de impressao, use papel xerogréafico de 20 Ib (75 g/mz) e de fibras longas.

A impressora pode automaticamente alimentar papel com gramaturas de 60 a 90 g/m? (16 a 47 Ib, encorpado) de
fibras longas. O papel com peso inferior a 60 g/m? (16 Ib) pode n&o ser firme o suficiente para ser alimentado
adequadamente, causando atolamentos. O papel com peso superior a 90 g/m? (24 Ib) deve ser alimentado
através da bandeja opcional para 550 folhas ou do alimentador manual.

* O processo de impresséo a laser aguece o papel a altas temperaturas de 170°C (338°F) para aplicagcfes
nao-MICR. Use somente papéis capazes de resistir a essas temperaturas sem descolorir, produzir sangramento
ou liberar emissdes perigosas. Consulte o fabricante ou o fornecedor para determinar se o papel escolhido é
aceitavel para impressoras a laser.

Formularios pré-impressos e papel timbrado
e Use somente formularios e papel timbrado impresso usando um processo de impresséo offset litografico ou de
gravura.
e Escolha papéis que absorvam a tinta, mas que ndo a deixem escorrer.
- Evite papéis com superficies asperas ou excessivamente texturizadas.

Use papéis impressos com tintas resistentes ao calor e projetadas para uso em copiadoras xerograficas. A tinta deve
resistir a temperaturas de 170°C (338°F) sem derreter ou liberar emissdes perigosas. Use tintas que ndo sejam afetadas
pela resina contida no toner. As tintas que se solidificam por oxidagao ou que sé@o a base de 6leo devem atender a esses
requisitos; as tintas a base de latex podem nédo atender. Em caso de duvida, entre em contato o fornecedor do papel.

Papéis pré-impressos, como timbrados, devem ser capazes de resistir a temperaturas de até 170°C (338°F) sem derreter
ou liberar emissdes perigosas.

Transparéncias

* Use as transparéncias projetadas especialmente para impressoras a laser. As transparéncias devem ser capazes
de resistir a temperaturas de até 170°C (338°F) sem derreter, descolorir, se deslocar ou liberar emissbes
perigosas.

Recomendamos transparéncias para impressoras a laser da Lexmark: nimero de peca 70X7240 para
transparéncias tamanho carta e nimero de pega 12A5010 para transparéncias tamanho A4.

e Para evitar problemas de qualidade de impressao, ndo toque nas transparéncias.

18


http://www.lexmark.com

Dicas sobre como escolher a midia de impressao correta

Envelopes

Use envelopes feitos com papel encorpado de 24 Ib (90 g/mz).
Na&o utilize envelopes que:

—  Estejam muito curvados.

—  Estejam grudados.

—  Estejam danificados de alguma forma.

— Contenham janelas, aberturas, perfuracdes, recortes ou relevos.

—  Tenham grampos metalicos, lagos ou fechos de metal.

—  Tenham selos postais colados.

— Tenham algum adesivo exposto quando a aba se encontrar na posi¢éo fechada.

Use envelopes capazes de resistir a temperaturas de 170°C (338°F) sem:

— lacrar

—  curvar excessivamente

— enrugar

— liberar emissdes perigosas

Se tiver qualquer davida sobre os envelopes que pretende usar, consulte o fornecedor dos envelopes.

A combinacéo da alta umidade (acima de 60%) e da alta temperatura de impresséo podera lacrar os envelopes.

Etiquetas

N&o use etiquetas que tenham adesivos expostos nas folhas.
N&o imprima continuamente uma grande quantidade de etiquetas.
N&o use etiquetas de vinil.

Use etiquetas capazes de resistir a temperaturas de 170°C (338°F) sem colar, se curvar excessivamente, enrugar
ou liberar emissdes perigosas. As etiquetas adesivas, a face de impressao (material imprimivel) e os
revestimentos finais devem ser capazes de suportar pressao de 25 psi (libras por polegada quadrada) (172 kPa).

Cartdes

A pré-impresséo, a perfuracéo e a dobra podem afetar de forma significativa a qualidade de impressao e causar
problemas de manuseio da midia ou atolamentos.

Evite usar cartdes que possam liberar emissdes perigosas quando aquecidos.

N&o use cartbes pré-impressos fabricados com produtos quimicos que possam contaminar a impressora.
A pré-impresséo introduz componentes semiliquidos e volateis na impressora.

Use cartBes com peso maximo de 163 g/m2 e tamanho minimo de 76 x 127 mm (3 x 5 pol).

19



Dicas sobre armazenamento de midia de impressao e suprimentos

Dicas sobre armazenamento de midia de impresséao e
suprimentos

Armazenamento do papel

Use as diretrizes a seguir para evitar problemas de alimentagdo de papel e de qualidade de impressao irregular.

* Armazene papel em um ambiente em que a temperatura seja de aproximadamente 21°C (70°F) e a umidade
relativa do ar seja de 40%.

« Armazene as caixas de papel em pallets ou prateleiras em vez de coloca-las diretamente sobre o chao.

e Sevocé armazenar pacotes individuais de papel fora da caixa original, certifique-se de que eles estejam sobre
uma superficie plana para que as bordas nao figuem deformadas, curvadas nem sejam danificadas.

« Na&ao coloque nenhum objeto sobre os pacotes de papel.

Armazenamento de suprimentos

Escolha uma area de armazenamento limpa e arejada para os suprimentos de sua impressora. Armazene 0s suprimentos
com o lado correto voltado para cima e em sua embalagem original até utiliza-los.

N&o exponha os suprimentos a:

e Luz solar direta

e Temperaturas superiores a 35°C (95°F)
e Alta umidade (superior a 80%)

e Maresia

»  Gases corrosivos

e Excesso de poeira

20



Dicas para evitar atolamentos

Dicas para evitar atolamentos

Vocé pode evitar a maioria dos atolamentos de papel carregando papel e midia especial corretamente na impressora.
As dicas a seguir podem ajuda-lo a evitar atolamentos de papel.

« Na&o carregue papel enrugado, amassado ou Umido.

e Nunca misture tipos de midia em uma bandeja.

«  Flexione, ventile e alinhe o papel antes de carrega-lo.

« N&o exceda a altura maxima da pilha.
«  Empurre todas as bandejas firmemente para dentro da impressora depois de carrega-las.
«  Certifique-se de que as guias nas bandejas estejam posicionadas justas contra o papel ou a midia especial.

« N&o remova as bandejas de papel enquanto um trabalho estiver sendo impresso. Espere por uma seqiéncia de
luzes Carregar papel D (consulte Carregar midia na pagina 53) antes de remover a bandeja.

* Antes de carregar as transparéncias, ventile a pilha para que as folhas ndo figuem coladas.
« Nao utilize envelopes que:

—  Estejam muito curvados.

—  Estejam grudados.

—  Estejam danificados de alguma forma.

— Contenham janelas, aberturas, perfuracdes, recortes ou relevos.

—  Tenham grampos metalicos, lagos ou fechos de metal.

—  Tenham selos postais colados.

— Tenham algum adesivo exposto quando a aba se encontrar na posi¢éo fechada.

* Use somente papel recomendado. Consulte o documento Card Stock & Label Guide (apenas em inglés)
disponivel no site da Lexmark, em www.lexmark.com, para obter mais informagdes sobre qual papel oferece os
melhores resultados no seu ambiente de impressao.

e Se precisar de informag¢@es detalhadas antes de comprar grandes quantidades de papel personalizado, consulte
o documento Card Stock & Label Guide (apenas em inglés).

21


http://www.lexmark.com

Como carregar a bandeja para 250 folhas

Como carregar a bandeja para 250 folhas

Siga estas instru¢des para carregar papel na bandeja para 250 folhas.

1 Remova a bandeja.

Observacdo: Para carregar papel Oficio ou Oficio 2, estenda toda a bandeja de papel. Consulte Extensao da
bandeja para papel tamanho Oficio ou Oficio 2 na pagina 24 para obter instrugdes.

2 Prepare uma pilha de papel para carrega-la na bandeja, flexionando e ventilando as folhas. Alinhe as folhas sobre
uma superficie plana.

22



Como carregar a bandeja para 250 folhas

3 Carregue o papel na bandeja com o lado de impresséo voltado para baixo.

Observacéo: Carregue o papel timbrado com o logotipo voltado para baixo. A borda superior da folha com o
logotipo deve ser colocada na frente da bandeja.

O papel deve ficar abaixo das linhas de preenchimento maximo nas guias laterais. A sobrecarga podera causar
atolamentos.

4 Deslize as duas guias laterais e a guia posterior até que elas se encaixem contra a pilha de papel.
5 Insira a bandeja.

23



Como carregar a bandeja para 250 folhas

6 Estenda o suporte de papel na bandeja de saida.

Extenséo da bandeja para papel tamanho Oficio ou Oficio 2

Para carregar papel tamanho Oficio ou Oficio 2, vocé precisa estender a bandeja de papel. Vocé também deve encaixar a
tampa contra poeira na parte traseira da impressora para proteger a bandeja enquanto ela fica estendida.

1 Pressione para baixo a lingtieta na traseira da bandeja.

2 Estenda a bandeja até que o extensor trave.

24



Como carregar a bandeja para 250 folhas

Encaixe da tampa contra poeira

A tampa contra poeira ajuda a proteger a bandeja
de papel do ambiente e evita que a bandeja saia
da posigdo quando esta estendida.

Fixe a tampa contra poeira na parte traseira da
impressora, alinhando as guias na tampa com os
orificios da impressora, e encaixe a tampa.

25



Como carregar o alimentador manual

Como carregar o alimentador manual

O alimentador manual esta localizado na parte da frente da impressora e s6 pode alimentar uma folha de midia de
impresséo por vez. Vocé também pode usar o alimentador manual para fazer impressdes rapidas em tipos ou tamanhos de
papéis que ndo estejam carregados atualmente na bandeja de papel.

Para obter informagdes sobre midias de impresséo aceitaveis para uso no alimentador manual, consulte Que tipos de
midia de impressdo podem ser carregados? na pagina 16. Usar apenas a midia de impressédo especificada ajuda a
evitar atolamentos de papel e problemas de qualidade de impressao.

Observacao: E recomendavel enviar o trabalho de impresséo para a impressora antes de carregar o alimentador
manual. Consulte Como alimentar um trabalho de impressdo manualmente na pagina 31 para
obter mais informacdes.

Para carregar o alimentador manual:

1 Cologue uma folha da midia de impresséo
selecionada, com o lado de impresséo
voltado para cima, no centro do alimentador
manual, mas somente até o ponto onde a
borda de saida possa tocar as guias de
papel. Caso contrario, a impressora puxara a
midia de impressédo muito rapidamente e é
provavel que o trabalho seja impresso com
uma inclinagao.

2 Ajuste as guias de papel de acordo com a
largura da midia de impresséo.

3 Segure ambas as laterais da midia de
impresséo proximas ao alimentador manual
e empurre-a para dentro da impressora até
gue ela prenda automaticamente.

Héa uma breve pausa entre o instante em que
a impressora prende a midia de impresséao e
guando a midia é alimentada na impressora.

Aviso: Nao force a midia de impresséo
no alimentador. Forgar a midia
provoca atolamentos.

* Insira envelopes com o lado da aba voltado para baixo e com a area do selo como mostrado.

e Segure as transparéncias pelas bordas e evite tocar o lado para impressao. A oleosidade dos dedos pode afetar
a qualidade de impressao.

e Carregue papel timbrado voltado para cima, sendo que a parte superior da folha deve ser inserida primeiro.

e Se houver problemas com a alimentagdo de papel, vire o papel ao contrario.

26



Como utilizar a saida traseira

Como utilizar a saida traseira

A saida traseira para folhas individuais fornece um caminho de papel direto, o que ajuda a reduzir a curvatura do papel e
possiveis atolamentos. Isso é especialmente Util para midias especiais, como transparéncias, envelopes, etiquetas,
cartbes ou cartdes de indice.

Para usar a saida traseira, abra a porta de saida traseira. Quando a porta de saida traseira estiver aberta, toda a midia de
impressédo saira pela saida traseira. Quando ela estiver fechada, toda a midia sera enviada para a bandeja de saida na
parte superior da impressora.

27



Como limpar atolamentos de papel

Como limpar atolamentos de papel

Quando ocorre um atolamento de papel, a impressora para e as luzes Atolamento de papel :J\F e Continuar <D do
painel do operador se acendem. Pressione e libere o botdo Continuar <[> duas vezes rapidamente para exibir a
seqliéncia de luzes especifica de atolamento de papel do erro secundario. Consulte Codigos de erros secundarios na
pagina 61 para obter mais informacdes.

Recomendamos limpar todo o caminho do papel quando ocorrer um atolamento de papel.

Para limpar um atolamento de papel:

1 Se o papel estiver sendo alimentado a partir de uma bandeja, remova a bandeja e os atolamentos.

28



Como limpar atolamentos de papel

2 Abra a tampa frontal e remova o conjunto do cartucho de tinta.

Aviso: Nao deixe o conjunto do cartucho de tinta exposto a luz direta por muito tempo. A exposi¢ao
prolongada a luz pode causar problemas na qualidade de impressao.

3 Remova todos os atolamentos na area atras do conjunto do cartucho de tinta.

Aviso: O fusor ou a area podem estar quentes.

29



Como limpar atolamentos de papel

4 Levante a aba na parte da frente da impressora e remova 0s atolamentos abaixo da aba.

5 Abra a saida traseira e remova os atolamentos.

Aviso: O fusor ou a area podem estar quentes.

6 Depois de eliminar os atolamentos, reinstale o conjunto do cartucho de tinta, certifique-se de que todas as
tampas e bandejas da impressora estejam fechadas e pressione Continuar @ para continuar a impressao.

Observacédo: A recuperacao de atolamentos é definida como Automatico por padrdo. Quando a recuperacéo de
atolamentos é definida como Automatico, a memdria que mantém a imagem de uma pagina pode ser
reutilizada depois que a pagina for impressa, porém antes que ela tenha saido com éxito da
impressora, se a memoria precisar ser usada para outra finalidade. Portanto, uma pagina atolada
pode ou nédo ser reimpressa, dependendo do uso geral da memoria pela impressora.

30



Tarefas de impresséao

-

Como alimentar um trabalho de impressdo manualmente

O alimentador manual esta localizado na parte da frente da impressora e pode alimentar apenas uma folha de midia de
impressédo por vez. Para obter informacdes sobre midias de impressdo aceitaveis para uso no alimentador manual,
consulte Que tipos de midia de impresséo podem ser carregados? na pagina 16.

Ao utilizar o alimentador manual, envie o trabalho de impresséo para a impressora antes de carregar a midia. Quando a
impressora estiver pronta, ela exibira a sequéncia de luzes para Carregar alimentador manual, e vocé devera carregar a
midia.
Para alimentar um trabalho de impressao manualmente:

1 No aplicativo de software do computador, selecione Arquivo = Imprimir.

2 Clique em Propriedades (ou em Opcdes, Impressora ou Configuracdo, dependendo do aplicativo) para exibir as
configuragdes de driver da impressora.

Clique na guia Papel.
Selecione Papel manual na lista Bandeja de papel.
Selecione o tipo e 0 tamanho de papel adequado.

Clique em OK.

~N o o b~ W

Clique em OK na janela Imprimir para enviar o trabalho para impressao.

A impressora exibe a seqliéncia de luzes Carregar alimentador manual.

<D

\Y)

-0 O
L) B

O O
T

31



Como alimentar um trabalho de impressdo manualmente

8 Coloque uma folha da midia de impresséo selecionada, com o lado de impresséo voltado para cima, no centro do
alimentador manual, mas somente até o ponto onde a borda de saida possa tocar as guias de papel.

Segure as transparéncias pelas bordas e evite tocar no lado para impressao. A oleosidade dos dedos pode
afetar a qualidade de impresséo.

Insira os envelopes com o lado da aba voltado para baixo e com a area do selo conforme mostrado.
Carregue o papel timbrado com a face voltada para cima e a parte superior da folha primeiro.

Se houver problemas com a alimentacéo de papel, vire o papel ao contrario.

9 Ajuste as guias de papel de acordo com a largura da midia de impresséo.

10 Segure ambas as laterais da midia de impresséo préximas ao alimentador manual e empurre-a para dentro da
impressora até que ela prenda automaticamente.

Héa uma breve pausa entre o instante em que a impressora prende a midia de impressao e quando a midia é
alimentada na impressora.

Aviso: Nao force a midia de impressao no alimentador. Forgar a midia provoca atolamentos.

32



Como imprimir em ambos os lados do papel (duplex manual)

Como imprimir em ambos os lados do papel (duplex manual)

Imprimir nos dois lados do papel reduz os custos de impresséo.

Embora vocé possa utilizar a Bandeja 1 ou a bandeja para 550 folhas para imprimir o primeiro lado do trabalho duplex,
use somente a Bandeja 1 para imprimir o segundo lado.

Vocé pode escolher como deve ser a impressao duplex do seu trabalho: Borda longa ou Borda curta.

« Borda longa significa que as paginas sédo encadernadas pela borda longa da pagina (borda esquerda para o
modo Retrato e borda superior para o modo Paisagem).

Retrato

Paisagem

Verso da folha

Verso da
folha

=0

Frente da
folha -
seguinte LRI

% %
| |

1
| |
L L}

Frente da
folha seguinte

e Borda curta significa que as paginas sado encadernadas pela borda curta da pagina.

Retrato
Verso da
folha

1 11711
I I
Frente da
folha

Paisagem

]

Verso da folha N : Frente da folha

]
&

|
)

Para imprimir manualmente um trabalho de impresséo duplex:

1 No aplicativo do computador, selecione Arquivo = Imprimir.

2 Clique em Propriedades (ou em Opgdes, Impressora ou Configuragdo, dependendo do aplicativo) para exibir as
configurag6es de driver da impressora.

Clique na guia Papel.

N o o0 b~ W

Na guia Layout de pagina, selecione Impresséo frente e verso.
Selecione Borda longa ou Borda curta.

Selecione Impresséo frente e verso.

Selecione as Op¢8es de entrada adequadas para o seu trabalho de impresséo.

33



Como imprimir em ambos os lados do papel (duplex manual)

8 Clique em OK.

9 Clique em OK na janela Imprimir.

Primeiramente, a impressora imprime as paginas alternadas do documento. Depois que o primeiro lado do
trabalho for impresso, a luz Carregar papel D se acenderd e a luz Continuar @ piscara.

O N

2

O
O

10 Carregue o papel de volta na impressora com o lado ja impresso voltado para cima e a parte superior da pagina
voltada para a parte da frente da bandeja.

T

Observacéo: A opgao duplex manual ndo esté disponivel em computadores Macintosh.

34



Como imprimir imagens de varias paginas em uma pagina

Como imprimir imagens de varias paginas em uma pagina

A configuragdo Impres.mult.pag. (NUmero de pags./folha) é utilizada para imprimir imagens de vérias paginas em uma
Unica pagina. Por exemplo, 2 pags./folha significa que duas imagens de paginas sdo impressas em uma pagina,
4 pags./folha significa que quatro imagens de paginas sao impressas em uma pagina e assim por diante.

A impressora usa as configura¢cdes Ordem multipag, Visualizacdo de mdltiplas paginas e Borda de mdltiplas paginas para
determinar a ordem e a orientacéo das imagens de pagina e se uma borda é impressa ao redor de cada imagem de

pagina.
1 No aplicativo de software do computador, selecione Arquivo = Imprimir.

2 Clique em Propriedades (ou em Opgdes, Impressora ou Configuragdo, dependendo do aplicativo) para exibir as
configurag6es de driver da impressora.

3 Naguia Layout de pagina, selecione o nimero de imagens por folha (na secéo de impressado de varias paginas)
e a orientacé@o desejada para o papel.

O posicionamento depende do nimero de imagens e se as imagens possuem orientagdo retrato ou paisagem.

Por exemplo, se vocé selecionar a impressao de multiplas paginas como 4 pags/folha e a orientagéo retrato,
os resultados serao diferentes, dependendo do valor selecionado para Ordem multipag:

Horizontal Vertical
1 2 1 3
3 4 2 4

4 Para imprimir uma borda visivel ao redor de cada imagem de pagina, selecione Imprimir borda da pagina.

5 Clique em OK.
6 Clique em OK na janela Imprimir para enviar o trabalho para impresséo.

35



Como imprimir uma brochura

Como imprimir uma brochura

A configuragdo Brochura permite que vocé imprima varias paginas no formato de brochura sem ter de reformatar o
documento para que as paginas sejam impressas na ordem adequada. As paginas séo impressas de forma que o
documento final agrupado possa ser dobrado no centro de cada pagina para formar um brochura.

_\/"_

4 5
BN 4
Se o documento contiver muitas paginas, a brochura podera ter muitas paginas para serem facilmente dobradas. Se vocé
for imprimir uma brochura muito grande, podera usar a opgéo Folhas por lote para especificar quantas paginas fisicas

serdo colocadas em um lote. A impressora imprimird o nimero necessario de lotes, que vocé podera entdo encadernar em
uma brochura. A impressao em lotes facilita o alinhamento mais uniforme da borda externa das paginas.

Especifique se deseja ou ndo imprimir usando alguma opc¢éo de impressao duplex antes de selecionar a impressdo com a
funcéo de brochura. Se vocé escolher Imprimir usando brochura, os controles das op¢des de duplex serdo desativados e
permanecerdo na Ultima configuragdo usada.

1 No aplicativo de software do computador, selecione Arquivo = Imprimir.

2 Clique em Propriedades (ou em Opg¢des, Impressora ou Configuragdo, dependendo do aplicativo) para exibir as
configuragdes de driver da impressora.

3 Naguia Layout de pagina, clique em Mais op¢Ges de layout de pagina.

N

Clique em Brochura.

Se o trabalho de impresséo for grande, vocé podera usar a opgéo Folhas por lote.
Selecione a borda de encadernac¢édo adequada para o trabalho de impresséo.

Para imprimir uma marca de dobra visivel nas paginas, selecione Imprimir marca de dobra.

Clique em OK duas vezes.

0 N o O

Clique em OK na janela Imprimir para enviar o trabalho para impressao.

Observagdo: A opcao de impressao de brochura nédo esta disponivel em computadores Macintosh.

36



Como imprimir um cartaz

Como imprimir um cartaz

A configuragdo Cartaz permite que vocé imprima uma Unica imagem utilizando varias paginas. Depois de impressas,
vocé podera combinar as paginas para criar uma imagem grande.

\

é
® —

No aplicativo de software do computador, selecione Arquivo = Imprimir.

N

Cliqgue em Propriedades (ou em Opcdes, Impressora ou Configuragéo, dependendo do aplicativo) para exibir as
configuragdes de driver da impressora.

Na guia Layout de péagina, clique em Mais op¢8es de layout de pagina.

Clique em Cartaz.

Selecione o tamanho do cartaz desejado escolhendo o nimero de paginas a serem usadas no cartaz.
Para imprimir marcas de corte nas paginas, selecione Imprimir marcas de corte.

Selecione o quanto de sobreposicdo cada pagina devera ter.

Clique em OK duas vezes.

© 00 N O U1 b~ W

Clique em OK na janela Imprimir para enviar o trabalho para impressao.

Observacédo: A opcao de impressao de cartaz ndo esta disponivel em computadores Macintosh.

37



Como imprimir em papel timbrado

Como imprimir em papel timbrado

Para imprimir em papel timbrado, certifique-se de que o papel esteja carregado na orientacdo adequada.

1 Certifigue-se de que o papel timbrado esteja carregado adequadamente de acordo com a origem de papel que
vocé esta utilizando:

« Bandejalou 2— Carregue o papel timbrado com o lado do logotipo voltado para baixo. A borda superior da
folha com o logotipo deve ser colocada na frente da bandeja.

e Alimentador manual — Carregue o papel timbrado voltado para cima, sendo que a parte superior da folha
deve ser inserida primeiro.

Observacdo: Se vocé estiver usando o alimentador manual, primeiro envie o trabalho para impresséo e, em
seguida, carregue o papel timbrado quando a impressora exibir a sequiéncia de luzes Carregar
alimentador manual (consulte Como alimentar um trabalho de impressdo manualmente na
pagina 31).

N

No aplicativo de software do computador, selecione Arquivo = Imprimir.

Clique em Propriedades (ou em Opg¢des, Impressora ou Configuragéo, dependendo do aplicativo) para exibir as
configurag6es de driver da impressora.

Clique na guia Papel.
Selecione Timbrado na lista suspensa Tipo de papel.
Selecione o tipo de papel e a bandeja adequados.

Clique em OK.

0o N o o1 b

Clique em OK na janela Imprimir para enviar o trabalho para impressao.

Como imprimir utilizando um overlay ou uma marca d'agua

Overlays e marcas d'agua sao modelos que podem ser definidos e, depois, impressos como plano de fundo em um
formuléario antes de os dados do trabalho atual serem impressos. Sao exemplos tipicos de overlays logotipos ou papéis
timbrados de empresas, bordas decorativas e formularios "pré-impressos” simulados. Os overlays podem incluir texto,
graficos ou imagens. Marcas d'agua séo textos simples. VVocé pode criar overlays e marcas d'agua e carrega-los
diretamente na impressora ou pode criar um arquivo de overlay ou de marca d'agua no sistema e, depois, carrega-lo na
impressora.

Observacdo: Para criar e carregar overlays, € necessario que a memoéria flash esteja instalada.

Para obter informacdes sobre como criar, salvar ou carregar um overlay ou uma marca d'agua, consulte a Ajuda do driver
de impressora.

Utilizacdo de um overlay

No aplicativo de software do computador, selecione Arquivo = Imprimir.

Clique em Propriedades (ou em Opc¢des, Impressora ou Configuragéo, dependendo do aplicativo) para exibir as
configuragdes de driver da impressora.

Clique na guia Outras opcdes.
Clique em Overlay.

Selecione quais paginas receberao o overlay.

o o1 b~ W

Selecione o overlay a ser utilizado.

38



7

8

Como imprimir utilizando um overlay ou uma marca d'agua

Selecione se o overlay deve ser colocado acima ou abaixo da imagem da pagina na area de posicionamento do
Overlay.

Clique em OK.

Utilizacdo de uma marca d'agua

N o o0 b~ W

No aplicativo de software do computador, selecione Arquivo = Imprimir.

Clique em Propriedades (ou em Opc¢des, Impressora ou Configuragéo, dependendo do aplicativo) para exibir as
configurag6es de driver da impressora.

Clique na guia Outras opg¢des.

Clique em Marca d'agua.

Selecione quais paginas receberdo a marca d'agua.
Selecione a marca d'agua a ser utilizada.

Selecione se a marca d'agua deve ser colocada acima ou abaixo da imagem da pagina na area de
posicionamento da Marca d'agua.

Clique em OK.

39



Como cancelar um trabalho de impresséao

Como cancelar um trabalho de impressao

Um trabalho de impresséo pode ser cancelado no painel do operador ou no computador. A seqiiéncia de luzes Cancelar
trab. é exibida no painel do operador enquanto o trabalho esta sendo cancelado.

No painel do operador da impressora

Pressione e libere o botdo Cancelar @ para cancelar o trabalho que esta sendo impresso atualmente.

Em um computador com o Windows

1 Clique em Iniciar = ConfiguracGes = Impressoras.
Clique duas vezes na impressora que vocé esta usando para imprimir o trabalho.
E exibida uma lista de trabalhos de impresséo.

3 Cligue com o bot&o direito do mouse no documento que vocé deseja parar de imprimir e cliqgue em Cancelar.

Cancelamento de um trabalho em um computador Macintosh

Cancelamento de um trabalho de impressdo em um computador executando o
Mac OS 9

Quando vocé envia um trabalho para impressao, o icone da impressora selecionada é exibido na area de trabalho.

1 Cligue duas vezes no icone da impressora na area de trabalho.
Uma lista de trabalhos de impresséo € exibida na janela da impressora.
2 Selecione o trabalho de impressédo que deseja cancelar.

3 Cligue no botéo de lixeira.

Cancelamento de um trabalho em um computador executando o Mac OS X

Quando vocé envia um trabalho para impressao, o icone da impressora selecionada é exibido no dock.

1 AbraAplicativos - Utilitarios e clique duas vezes em Centro de impressado ou em Configuragéo da
impressora.

2 Clique duas vezes na impressora na qual esta imprimindo.

3 Najanela da impressora, selecione o trabalho de impresséo que deseja cancelar.

Pressione Delete.

40



Como instalar opcoes

-

Como acessar a placa do sistema

Para instalar memdria, é preciso acessar a placa do sistema da impressora.
CUIDADO: Desligue a impressora e desconecte o cabo de alimentag¢éo antes de continuar.

1 Abra atampa frontal pressionando o botdo na lateral esquerda da impressora e abaixando a tampa.

41



Como acessar a placa do sistema

2 Abra a saida traseira.

1/
////

1111/
1111/
111111/
// /// /

/

42



Como adicionar uma placa de memoria

Como adicionar uma placa de memaria

A placa do sistema tem um conector para uma placa de memoaria opcional. A impressora suporta até 64 MB de memoaria
adicional (para um total de 80 MB) para a Lexmark E240 e até 128 MB (para um total de 160 MB) para a Lexmark E240n.

10

CUIDADO: Se voce for instalar uma placa de memdria depois de configurar a impressora, desligue a impressora
e desconecte o cabo de alimentagdo antes de continuar.

Observacédo: As opgdes de memoria desenvolvidas para outras impressoras Lexmark podem nédo funcionar com
a sua impressora.
Acesse a placa do sistema (consulte Como acessar a placa do sistema).

Empurre ambas as linglietas nas extremidades do conector da
memdria para abri-las.

Desembale a placa de memoria.

Aviso: A memodria é facilmente danificada por eletricidade
estatica. Toque em algum objeto metalico, como a
estrutura da impressora, antes de tocar em uma placa
de memoria.

Evite tocar nos pontos de conexdo ao longo da borda da placa.

Alinhe os entalhes da parte inferior da placa com os
entalhes do conector.

Empurre a placa de memaria firmemente para dentro do
conector até que as linglietas das duas extremidades do
conector sejam encaixadas.

Talvez seja necessario aplicar um pouco de forga para
encaixar a placa.

Certifiqgue-se de que cada lingueta seja encaixada no
entalhe em cada extremidade da placa.

Feche a tampa lateral.
Feche a saida traseira.
Feche a tampa frontal.
Consulte Reconhecimento das op¢des instaladas.

Reconhecimento das opc¢des instaladas

Depois que a impressora for ligada, o driver da impressora devera reconhecer automaticamente uma opgao instalada.
Se isso ndo ocorrer, vocé podera adicionar a op¢cdo manualmente.

a b~ WON P

Observacédo: Se vocé ainda néo tiver instalado o driver da impressora, siga as instrugdes em Software tarefas de
rede. Depois de instalar um driver de impressora, retorne a este ponto para concluir estas instrucdes.
Clique em Iniciar > Configurag8es - Impressoras.
Selecione o icone de impressoras.
Clique em Arquivo - Propriedades.
Clique na guia Instalar opgdes.
Adicione as opc¢Oes adequadas a sua configuracao:
e Placa de memdria — Aumente a memoéria da impressora para a quantidade adequada.
Clique em OK.

43



Uso do painel do operador

-

Viséo geral do painel do operador

O painel do operador possui 5 luzes e 2 botdes.

Observagédo: O botao Continuar também funciona como uma luz.

Continuar

Cancelar @

NV
Pronto —— o = )~

Pouco toner/Trocar kit FC

R4
Carregar papel —— D

Atolamento de papel —— :J\/,
!

Erro

e Pressione e libere o botdo Continuar <D para continuar a impressao.
e Pressione e libere o botdo Continuar @ duas vezes rapidamente para exibir um codigo de erro secundario.
e Pressione e libere o botdo Cancelar @ para cancelar o trabalho que esta sendo impresso atualmente.

* Pressione e libere o botdo Cancelar @ até que todas as luzes se acendam para redefinir a impressora.

44



Para entender as luzes do painel do operador

Para entender as luzes do painel do operador

As luzes do painel do operador possuem diferentes significados, dependendo de suas sequiéncias. As luzes que ficam
apagadas, acesas e/ou piscando indicam as condicdes da impressora, como status da impressora, intervencéo necessaria
Ou manutencgao necessaria.

As tabelas a seguir mostram as sequéncias de luzes mais comuns. Clique na pagina indicada para obter mais informacdes
sobre o0 que essas sequéncias significam.

Sequéncias de luzes comuns

|
AN / « 1 . X X X
<D O = Acesa —<D— ﬁ- _ = Piscando g = Piscando lentamente Vazio = Apagada
/s \ AN o

© = 1= S
o k<) ‘8 o g ET
2 g S b 5 | o9

c 7 D
0 () = _‘g [RET) -8 © %
o ) ) S o.£ g 90 O

N = - L

s © = = w7 c o5
= = S = S © [} © g
° ° = S g o o S K=} £ 9= =

© () o o oL = IS < ) Q
o N = S =i (7} o =T <
@ z © = c » 3 = = = - S
= S o ] 4] @ N= S0 © = 2 EL o
° ec Q = ) e) Q= c o Qo =T 3]
c So S 1] o S 0 £ 3] = = [Sie] =]
o 2O o © 7] n O =E 5} © © £ o
(@] o w O @ L o << L O O =5 o

Pagina: 49 50 51 51 52 52 53 53 54 54 55

O

Continuar

&
&
&
&
&

o
:

Pouco toner/
Trocar kit FC

Carregar papel

45



Para entender as luzes do painel do operador

Sequéncias de luzes comuns (continuacgéo)

= Apagada

Vazio

xjoded ap ojuawe|ore - elossaidwi ap 013

60

, elossaldwi 0113

60

ogduajnuew 9p o3

59

Piscando lentamente

eiossaldwi e Juiepay
/'qen Jejgoue)d

59

ewsalsIs'poa-Boid
/uedsw pod Boid

58

oyonyed oelbal ap ‘redwoou|

58

122011 "opljeAul oyonue)

57

Piscando Q

opeliodns ogu BluUn ap oyonue)d

57

(esossaidwi ep eais)) epered)
10INpu02010} JINMISGNS

56

101NpuU02010} JIMNSANS

56

J0INPUOI0I0} 11 OP [N BPIA P OSIAY

55

Acesa

elossaldwi ep ogdipuod

Pagina:

.
@
S
c

=
c
(@}

O

Pouco toner/
Trocar kit FC

Carregar papel

Atolamento de papel

oes.

47 para obter mais informag

arios na pagina

* Consulte Erros secund

46



Para entender as luzes do painel do operador

Erros secundarios

!

* Quando as luzes Erro . e Continuar <D estiverem acesas ao mesmo tempo, isso significa que ocorreu um erro
secundario.

° . . . . pr
e Quando as luzes Atolamento de papel ® \/ e Continuar @ estiverem acesas a0 mesmo tempo, isso significa
gue ocorreu um erro secundario de atolamento de papel.

Pressione e libere o botdo Continuar <D duas vezes rapidamente para exibir a sequéncia de luzes do cddigo de erro
secundario. A tabela a seguir mostra o que essas sequéncias de luzes significam e onde obter ajuda.

47



Para entender as luzes do painel do operador

Cédigos de erro secundarios

Acesa

O

B O
opifeaul ewe.boid oBipoo | ©
5 © | @
01.n2 |aded ©
(=
o
5 © | @ 5
© =
- BI9YD BLIQWSA %
2 s,
g g © E
g ajuoj ap ou3 =
I M
o
S g © 3
8 ajusiolnsul ojuswednibe sp ealy o
©
Q.
10 @ nu @
[Te) o
2)ualIoNSsuI elossaidwi ap eLOWSN 5
o
9 s
5 3O | @ 2
(&) O (2]
.% Z elapueq eu |aded ap ojuswe|oly .W
I w. [0}
©
@ < e
o o © (O]
- _ | o| Telepueqeu |aded ap ojuswe|oly =
RN - 38
g s)
s rlossaldwi ep oyegel; wn ap epjes @ @ £
= eu e|oje [aded O g
| < g
N s °
I®l © | eJossaidwi e ered elspueq ep epjes o @ e
NN e eu ejoje jaded O &
© c
0 ()
o ©
i) [enuew Jopejuswife | o @ o
3 ou |aded ap ojuswe|oly 5
@) 2
(]
+Bpellua ap Josuss | @ O n
© o
=
©
Q.
©
o
()
©
(%]
8
=
()
IS
<
9
©
%]
@]
*

ou |aded ap ojuswe|ory

elossaldwl ep ogdipuod

Pagina:

.
©
S
c

=
c
o

@)

Pouco toner/

Trocar kit FC

Carregar papel

Atolamento de papel

impressora ou no alimentador manual.

48



Codigos do painel do operador

Cdodigos do painel do operador

A seguir, sdo fornecidas explicagdes dos significados das sequéncias de luzes primarias, ou cddigos, e dos codigos de
erro secundarios e também do que vocé pode fazer para elimina-los.

Codigos priméarios
Pronto/Economizador de energia

Sequéncia de luzes:

. Pronto — Acesa

O que significa esta seqiiéncia de luzes:

« Aimpressora esta pronta para receber e processar dados.
e Aimpressora estd no modo Economizador de energia.

O que vocé pode fazer:

l,
m™

e Enviar um trabalho de impresséo.
e Pressionar Continuar para imprimir as paginas de configuracdes de
menu para obter uma lista das configura¢des atuais da impressora.

«  Manter pressionado o botdo Cancelar @ para redefinir a impressora.

Observacédo: Se vocé quiser alterar a configuragdo Economizador de
energia, s6 poderd fazer isso no Utilitario de configuragdo de
impressora local (consulte Uso do Utilitario de configuragéo
de impressora local na pagina 74).

0000 e
= ) e

49



Codigos do painel do operador

Ocupada

Sequéncia de luzes:

. Pronto — Piscando

O que significa esta sequéncia de luzes:

*  Aimpressora esta ocupada recebendo e processando dados ou
imprimindo.

e Aimpressora esta imprimindo um diretério, uma lista de fontes, paginas de
configuragGes de menu ou paginas de teste de qualidade de impresséo.

l,
™

O que vocé pode fazer:

e Ocupada:

— Aguardar até que a mensagem se apague.

—  Pressionar e liberar o botdo Cancelar @ para cancelar o trabalho
de impressao.

—  Manter pressionado o botdo Cancelar @ para redefinir a
impressora.

e Imprimindo um diretério, uma lista de fontes, paginas de configuragées de
menu ou paginas de teste de qualidade de impresséo:

— Aguardar a impresséo das paginas. A mensagem Ocupada é exibida a
medida que as péaginas sdo impressas. A luz Pronto se acende
quando a impresséo é interrompida.

—  Pressionar e liberar o botdo Cancelar @ para cancelar a
impressao.

—  Manter pressionado o botdo Cancelar @ para redefinir a
impressora.

« Recebendo/processando dados de uma interface com o host:

— Aguardar até que a mensagem se apague.

—  Pressionar e liberar o botdo Cancelar @ para interromper o
processamento.

—  Manter pressionado o botdo Cancelar @ para redefinir a
impressora.

OO O0OO0%
[ fe

T

50



Codigos do painel do operador

Rastreamento hex pronto

Sequéncia de luzes:

. Pronto — Piscando lentamente

O que significa esta sequéncia de luzes:

A impressora esta no modo Pronto e o Rastreamento hex esta ativado.

O que vocé pode fazer:

e Os usuarios avancados podem utilizar o Rastreamento hex para ajudar a
solucionar problemas de impresséo. Depois de solucionar o problema,
desligue a impressora para sair do Rastreamento hex.

*  Manter pressionado o bot&do Cancelar @ para redefinir a impressora.

Esperando

Sequéncia de luzes:

¢ Continuar — Acesa
*  Pronto — Acesa

O que significa esta sequéncia de luzes:

A impressora esta aguardando até que um tempo limite seja atingido ou até receber
dados adicionais.

O que vocé pode fazer:

*  Pressionar Continuar @ para imprimir o contetido do buffer de
impressao.

e Pressionar e liberar o botdo Cancelar @ para cancelar o trabalho de
impressao.

e Manter pressionado o botdo Cancelar @ para redefinir a impressora.

51

l,
™

O O OO ™
.<$DE\"
&)

\Y)

l
™

0000 e
= ) e



Codigos do painel do operador

Esvaziando/Resolucéo reduzida

Sequéncia de luzes:

. Pronto — Piscando
. Erro — Piscando

O que significa esta sequéncia de luzes:

e Aimpressora esta esvaziando dados de impresséo corrompidos.

* Aimpressora esta processando dados ou imprimindo paginas, mas a
resolucdo de uma péagina no trabalho de impressao atual esta sendo
reduzida de 600 pontos por polegada (ppp) para 300 ppp para evitar um
erro de memoria cheia.

I,
™

O que vocé pode fazer:

e Aguardar até que o painel do operador retorne para o estado Pronto para
imprimir outros trabalhos.

*  Pressionar e liberar o botdo Cancelar @ para cancelar o trabalho de
impressao.
«  Manter pressionado o botdo Cancelar @ para redefinir a impressora.

ONCNCRE
L) fe

~

TS

-

A impressora nao esta pronta

Sequéncia de luzes:
e Continuar — Acesa

O que significa esta sequéncia de luzes:

A impressora ndo esta pronta para receber ou processar dados, ou as portas da
impressora estéo off-line.

Q

O que vocé pode fazer:

l
™

*  Pressionar o botdo Continuar @ para retornar ao estado Pronto ou
Ocupada.

e Pressionar e liberar o botdo Cancelar @ para cancelar o trabalho de
impressao.

e Manter pressionado o botdo Cancelar @ para redefinir a impressora.

0O 0O0O0O0
= ) e

52



Codigos do painel do operador

Fechar porta
Sequéncia de luzes:
e Erro— Acesa

O que significa esta sequéncia de luzes:

A porta da impressora esta aberta.

O que vocé pode fazer:

Fechar a porta.

l,
™

O O O O
.<$DE\"
&)

Carregar midia
Sequéncia de luzes:
»  Continuar — Acesa
e Carregar papel — Acesa

O que significa esta sequéncia de luzes: @

A impressora esta sem midia ou a midia néo foi carregada corretamente.

O que vocé pode fazer:

O

e Carregar midia na bandeja 1 e pressionar Continuar <D para continuar
a impresséo.

«  \Verificar se a midia esta carregada corretamente na bandeja 1. O
*  Pressionar o botéo Cancelar @ para cancelar o trabalho de impresséo.

O
= ) e

53



Codigos do painel do operador

Carregar alimentador manual

Sequéncia de luzes:

e  Continuar — Acesa
e Carregar papel — Piscando

O que significa esta sequéncia de luzes:

A impressora solicita que vocé carregue uma Unica folha de midia no alimentador
manual.

O que vocé pode fazer:

e Carregar midia, com o lado a ser impresso voltado para cima, no
alimentador manual.

e Pressionar Continuar <D para retomar a impressao.
e Manter pressionado o botdo Cancelar @ para redefinir a impressora.

Imprimir lado dois de um trabalho de impressao duplex

Sequéncia de luzes:

¢ Continuar — Piscando
+ Carregar papel — Acesa

O que significa esta sequéncia de luzes:

Imprima o outro lado de trabalho de impresséo duplex.

O que vocé pode fazer:

* Reinserir o trabalho de impressao na bandeja 1 seguindo as instru¢ées do

menu pop-up do driver para orientar as paginas corretamente. Pressionar
Continuar @ para continuar a impressao.

e Manter pressionado o botdo Cancelar @ para redefinir a impressora.

54

O N

O
= ) e



Codigos do painel do operador

Pouco toner

Sequéncia de luzes:

. Pouco toner/Trocar kit FC — Acesa

O que significa esta sequéncia de luzes:

A impressora esta pronta para receber e processar dados. Além disso, o nivel do
toner no cartucho esté ficando baixo.

O que vocé pode fazer:

e Pressionar Continuar <D para imprimir a pagina de configuragcdes de
menu para obter uma lista das configuragdes atuais da impressora.

« Remover o cartucho de toner e agita-lo para prolongar sua vida util.

e Trocar o cartucho de toner. (Consulte Como trocar um cartucho de toner
na pagina 78 para obter ajuda.)

e Manter pressionado o botdo Cancelar @ para redefinir a impressora.

Observacéo: Esta luz ndo sera acesa se o cartucho de toner inicial estiver
instalado.

Aviso de vida util do kit fotocondutor

Sequéncia de luzes:

¢ Continuar — Acesa
. Pouco toner/Trocar kit FC — Piscando

O que significa esta sequéncia de luzes:

O fotocondutor esta quase cheio e precisara ser trocado em breve.

Observacédo: O Alarme do toner (consulte a pagina 74) deve estar ativo
para que esta mensagem seja exibida.

O que vocé pode fazer:

e Pressionar Continuar @ para continuar a impressao.
e Trocar o kit fotocondutor. Consulte Como trocar um kit fotocondutor na
pagina 82 para obter mais informagdes.

55

O O O

Q

O

'
N

N
’

O O O

l,
™

- $ D E\.{
®

l
™

= ) e



Codigos do painel do operador

Substituir fotocondutor

Sequéncia de luzes:

. Pouco toner/Trocar kit FC — Piscando

O que significa esta sequéncia de luzes:

O kit fotocondutor esta cheio e precisa ser trocado.

O que vocé pode fazer:

*  Pressionar Continuar <D para continuar a impressao.
e Trocar o kit fotocondutor. Consulte Como trocar um kit fotocondutor na
pagina 82 para obter mais informacdes.

Substituir fotocondutor (parada fisica da impressora)

Sequéncia de luzes:

¢ Continuar — Acesa
. Pouco toner/Trocar kit FC — Piscando
. Erro — Piscando

O que significa esta sequéncia de luzes:

O kit fotocondutor esta cheio e precisa ser trocado. A impressora ndo imprimira mais
até que o kit fotocondutor seja trocado.

O que vocé pode fazer:

Trocar o kit fotocondutor. (Consulte Como trocar um kit fotocondutor na
pagina 82 para obter ajuda.)

56

O

v
~

N
&)

olele
= ) e

/ O
N
l,
™

) fe

O O -
T

/
~



Codigos do painel do operador

Cartucho de toner nédo suportado/Cartucho de toner néo
instalado

Seqiéncia de luzes:

. Pouco toner/Trocar kit FC — Acesa
e Erro— Acesa

O que significa esta sequéncia de luzes:

O cartucho de toner ndo esta instalado ou a impressora detectou um erro no
cartucho.

O que vocé pode fazer:

. Se o cartucho de toner nao estiver instalado, instala-lo.

. Se o cartucho de toner estiver instalado, remové-lo e instalar um novo
cartucho de toner (consulte Como trocar um cartucho de toner na
pagina 78).

Trocar cartucho de toner invalido

Sequéncia de luzes:

. Pouco toner/Trocar kit FC — Acesa
. Erro — Piscando

O que significa esta sequéncia de luzes:

O cartucho de toner que vocé esta usando nao foi projetado para a sua impressora.

O que vocé pode fazer:

Instalar um cartucho de toner adequado para a sua impressora (consulte De quais

suprimentos preciso e como posso obté-los? na pagina 75).

57

O

O O
= ) e

O O O
I -2 o3



Codigos do painel do operador

Incompat. de regido cartucho

Prog

Sequéncia de luzes:

. Pouco toner/Trocar kit FC — Acesa
. Erro — Acesa

O que significa esta sequéncia de luzes:

O cartucho que vocé esta usando néo foi projetado para a regido da sua
impressora.

O que vocé pode fazer:

Instalar um cartucho de toner projetado para a regido da sua impressora (consulte
De quais suprimentos preciso e como posso obté-los? na pagina 75).

cod mecan./Prog.cod.sistema

Sequéncia de luzes:

*  Pronto — Acesa
. Pouco toner/Trocar kit FC — Acesa
* Carregar papel — Acesa

O que significa esta sequéncia de luzes:

Um novo cédigo esta sendo programado na memoaria flash de cédigo do mecanismo
ou do firmware.

O que vocé pode fazer:

Aguardar até que a mensagem se apague. Quando a impressora tiver terminado de
programar o codigo, ela executara uma redefinicdo de software.

58

O

O O
.‘$DE\"
&)

[

O
= ) e



Codigos do painel do operador

Cancelar trab./Redefinir a impressora

Sequéncia de luzes:
e  Continuar — Acesa
¢ Pronto — Acesa
e Pouco toner/Trocar kit FC — Acesa
e Carregar papel — Acesa @
e Atolamento de papel — Acesa

. Erro — Acesa

O que significa esta sequéncia de luzes: o 5

™

e O trabalho de impressao atual é cancelado.

« Aimpressora esta sendo redefinida para as configuragdes padrédo do
usuario. Todos os trabalhos de impressao ativos sédo cancelados.
Uma configuragao padrédo de usuario permanece em vigor até que vocé a
altere ou até que restaure os padrdes de fabrica.

O que vocé pode fazer:

Aguardar até que a mensagem se apague.

Erro de manutencéao

Sequéncia de luzes:

e Continuar — Piscando

e Pronto — Piscando

e Pouco toner/Trocar kit FC — Piscando
e Carregar papel — Piscando

e Atolamento de papel — Piscando

e Erro — Piscando

O que significa esta sequéncia de luzes:

A impressora esta com um erro de manutencéo e a impressao foi interrompida.

O que vocé pode fazer:

Desligar a impressora e liga-la novamente. Se as luzes ainda estiverem piscando,
entre em contato com o Suporte Técnico da Lexmark.

59



Codigos do painel do operador

Erro impressora

Sequéncia de luzes:

. Continuar — Acesa
. Erro — Acesa

O que significa esta sequéncia de luzes:
A impressora apresenta um dos seguintes erros:

< A memodria esta cheia e ndo pode salvar o contetudo do buffer.

« Uma pagina é muito complexa para ser impressa ou € mais curta do que
as margens da pagina configurada.

e Aresolucdo de uma pagina formatada é reduzida para 300 ppp antes da
impressao.

e Ocorreu um erro de fonte.

e A comunicagdo com o computador host foi perdida.

e Papel curto.

O que vocé pode fazer:

e Pressionar Continuar <D duas vezes rapidamente para ver o cddigo do
erro secundario. Consulte Codigos de erros secundarios na pagina 61
para obter mais informacdes.

e Pressionar Continuar @ para apagar a mensagem secundaria.

Erro de impressora - atolamento de papel

Seqiéncia de luzes:

e Continuar — Acesa
e Atolamento de papel — Acesa

O que significa esta seqiiéncia de luzes:

A impressora estad com um atolamento de papel.

O que vocé pode fazer:

e Pressionar Continuar <D duas vezes rapidamente para ver o codigo do
erro secundario. Consulte Cédigos de erros secundarios na pagina 61
para obter mais informacdes.

e Pressionar Continuar <D para continuar a impressao depois que todas
as paginas atoladas tenham sido removidas do caminho do papel.

60

Q

O O O O

l,
N

= ) e

I/
m™

= [ e



Codigos do painel do operador

Caodigos de erros secundarios
*  Quando as luzes Erro ' e Continuar <D estiverem acesas ao mesmo tempo, isso significa que ocorreu um
erro secundario.

° . . . . e
e Quando as luzes Atolamento de papel ® \/ e Continuar @ estiverem acesas ao mesmo tempo, isso significa
gue ocorreu um erro secundario de atolamento de papel.

Pressione e libere o botdo Continuar <D duas vezes rapidamente para exibir a sequéncia de luzes do cddigo de erro
secundario. Consulte Erros secundarios na pagina 47.

61



Codigos do painel do operador

Atolamento de papel no sensor de entrada

Sequéncia de luzes:

¢  Continuar — Acesa
. Pronto — Acesa
e Atolamento de papel — Acesa

O que significa esta sequéncia de luzes:

Ocorreu um atolamento de papel no sensor de entrada, que pode ter sido depois da
saida do papel da bandeja e de sua entrada na impressora ou no alimentador
manual.

O que vocé pode fazer:

Limpar o atolamento de papel. Consulte Como limpar atolamentos de papel na
pagina 28 para obter mais informagdes.

Atolamento de papel no alimentador manual

Sequéncia de luzes:

¢ Continuar — Acesa
*  Pronto — Piscando
e Atolamento de papel — Acesa

O que significa esta sequéncia de luzes:

Ocorreu um atolamento de papel no alimentador manual.

O que vocé pode fazer:

Limpar o atolamento de papel. Consulte Como limpar atolamentos de papel na
pagina 28 para obter mais informacdes.

62

\Y)

O O
L B

oNeR JIW)
) e

O

l,
N

T

I,
™

TS



Codigos do painel do operador

O papel atola na saida da bandeja para a impressora

Sequéncia de luzes:

¢  Continuar — Acesa
. Pouco toner/Trocar kit FC — Acesa
e Atolamento de papel — Acesa

O que significa esta sequéncia de luzes:

Ocorreu um atolamento de papel conforme o papel saia da bandeja e entrava na
impressora.

O que vocé pode fazer:

Limpar o atolamento de papel. Consulte Como limpar atolamentos de papel na
pagina 28 para obter mais informagdes.

O papel atola na saida de um trabalho da impressora

Sequéncia de luzes:

e Continuar — Acesa
«  Carregar papel — Acesa
e Atolamento de papel — Acesa

O que significa esta sequéncia de luzes:

Ocorreu um atolamento de papel conforme o papel saia da impressora.

O que vocé pode fazer:

Limpar o atolamento de papel. Consulte Como limpar atolamentos de papel na
pagina 28 para obter mais informacdes.

63

O O
"%DE{:—
&)

Q

O O

= ) e



Codigos do painel do operador

Atolamento de papel na bandeja 1

Sequéncia de luzes:
¢  Continuar — Acesa
. Pouco toner/Trocar kit FC — Acesa
e Carregar papel — Acesa

e Atolamento de papel — Acesa @

O que significa esta sequéncia de luzes:

Ocorreu um atolamento de papel na bandeja 1.

O

O que vocé pode fazer:

.
&)

Limpar o atolamento de papel. Consulte Como limpar atolamentos de papel na
pagina 28 para obter mais informacdes.

L) B

O
TS

Pagina complexa

Sequéncia de luzes:
e Continuar — Acesa

. Pronto — Acesa

. Erro — Acesa

O que significa esta sequéncia de luzes:

A péagina ndo pode ser impressa corretamente porque as informacdes de impressao
na pagina sédo muito complexas (ou seja, muito grandes para a memoaria da
impressora).

l
™

O que vocé pode fazer:

e Pressionar e liberar o botdo Continuar <D para limpar a mensagem e
continuar processando o trabalho de impressao (alguns dados de
impressao poderao ser perdidos).

*  Para evitar este erro no futuro:

— Reduza a complexidade da pagina reduzindo a quantidade de texto ou
de gréaficos em uma pagina e excluindo fontes ou macros
desnecessarias carregadas.

— Defina Protecédo de pagina como Ativar no Utilitario de configuragao
de impressora local.

— Instale memoaria adicional na impressora (consulte Como adicionar
uma placa de meméria na pagina 43).

000 ®
= ) e

64



Codigos do painel do operador

Memaoria de impressora insuficiente

Sequéncia de luzes:
¢  Continuar — Acesa
. Pronto — Piscando
. Erro — Acesa

O que significa esta sequéncia de luzes:

A impressora ndo possui memdria suficiente para salvar os dados no buffer.

O que vocé pode fazer:

* Instalar memoéria adicional (consulte Como adicionar uma placa de
memoéria na pagina 43).

e Pressionar Continuar <D para continuar a imprimir o trabalho.

e Pressionar o botdo Cancelar @ para cancelar o trabalho de impresséo.

N
&)

ONONORE WY
2 Ry

T

Area de agrupamento insuficiente

Sequéncia de luzes:

. Continuar — Acesa
. Pouco toner/Trocar kit FC — Acesa
. Erro — Acesa

&

O que significa esta seqiiéncia de luzes: @

A memoria da impressora ndo tem o espaco livre necessario para agrupar o
trabalho de impressao. Isso pode ocorrer devido a um dos seguintes erros:

l/
™

* A memoria esté cheia. O
e A pagina é muito complexa para ser impressa.

« A pagina é menor que as margens da pagina configurada.

A memodria é insuficiente para salvar o contelido do buffer.

) fe

O que vocé pode fazer: O

e Pressionar Continuar <D para limpar a mensagem e continuar a O
imprimir o trabalho. (O trabalho talvez ndo seja impresso corretamente.)
«  Pressionar e liberar o botdo Cancelar &) para cancelar o trabalho de
impressao.
«  Manter pressionado o botdo Cancelar @ para redefinir a impressora.
e Para evitar este erro no futuro:
—  Simplifique o trabalho de impress&o. Reduza a complexidade da
pagina reduzindo a quantidade de texto ou de graficos em uma pagina
e excluindo fontes ou macros desnecessarias carregadas.
— Instale memodria adicional na impressora (consulte Como adicionar
uma placa de meméria na pagina 43).

T

65



Codigos do painel do operador

Erro de fonte

Sequéncia de luzes:

. Continuar — Acesa
. Pouco toner/Trocar kit FC — Piscando
. Erro — Acesa

O que significa esta sequéncia de luzes:

A impressora recebeu uma solicitagdo para uma fonte PPDS que nédo esta
instalada.

O que vocé pode fazer:

e Pressionar e liberar o botdo Cancelar @ para cancelar o trabalho de
impressao.

e Manter pressionado o botdo Cancelar @ para redefinir a impressora.

e Pressionar Continuar @ para limpar a mensagem e continuar a
impressao.

Interface com host desativada

Sequéncia de luzes:

e Continuar — Acesa

e Carregar papel — Piscando

e Atolamento de papel — Piscando
* Erro— Acesa

O que significa esta sequéncia de luzes:

A porta USB ou paralela da impressora foi desativada.

O que vocé pode fazer:

*  Pressionar Continuar <D para limpar a mensagem. A impressora

descarta todos os trabalhos de impresséo anteriormente enviados. Ative a

porta USB ou paralela selecionando um valor diferente para o item Buffer
USB ou Buffer paralelo no Utilitario de configuragdo de impressora local
(consulte Uso do Utilitario de configuragado de impressora local).

66

Q

/ O
N
l,
™

) fe

N
-

O O
T

O



Codigos do painel do operador

Memoéria cheia

Sequéncia de luzes:

e Continuar — Acesa

. Pronto — Acesa

. Pouco toner/Trocar kit FC — Acesa
. Erro — Acesa

O que significa esta sequéncia de luzes:

A impressora esta processando dados, mas a memoria utilizada para armazenar as
paginas esta cheia.

O que vocé pode fazer:

e Pressionar Continuar <D para limpar a mensagem e continuar
imprimindo o trabalho (talvez o trabalho ndo seja impresso corretamente).
«  Pressionar e liberar o botéo Cancelar §)) para cancelar o trabalho de
impresséo.
e Manter pressionado o botdo Cancelar @ para redefinir a impressora.
e Para evitar este erro no futuro:
—  Simplifique o trabalho de impresséo. Reduza a complexidade da
pagina reduzindo a quantidade de texto ou de graficos em uma pagina
e excluindo fontes ou macros desnecessarias carregadas.
— Instale memoaria adicional na impressora (consulte Como adicionar
uma placa de memadria na pagina 43).

Papel curto

Seqiéncia de luzes:

e Continuar — Acesa

*  Pronto — Acesa

+  Carregar papel — Acesa
 Erro— Acesa

O que significa esta seqiiéncia de luzes:

O comprimento do papel é muito curto para a impresséo dos dados formatados.
Isso ocorre quando a impressora ndo conhece o tamanho da midia carregada na
bandeja ou quando ha um problema de alimentagdo da midia.

O que vocé pode fazer:

e  Certificar-se de que a midia de impressao carregada seja grande o
suficiente.

e Abrir a tampa da impressora, limpar o caminho do papel e fechar a tampa
para continuar a impresséo (consulte Como limpar atolamentos de papel
na pagina 28).

e Pressionar Continuar <D para limpar a mensagem e continuar a
imprimir o trabalho.

e Pressionar o botdo Cancelar @ para cancelar o trabalho de impresséo.

67

l,
N

= ) e

l,
m™

= ) e

&

&



Codigos do painel do operador

Codigo programa invalido

Sequéncia de luzes:

. Pronto — Acesa
e Carregar papel — Acesa
. Erro — Acesa

O que significa esta sequéncia de luzes:

O codigo do programa nao foi programado ou o néo é valido.

l,
™

O que vocé pode fazer:

Carregar um cédigo de programa valido no servidor de impresséao interno.

O~ 0Oe
= ) e

68



Para entender os menus de configuragao
da impressora

\V

Impresséo da folha de Configuracdes da impressora

Para ajudar a solucionar problemas de impresséo ou para alterar as configuragdes da impressora, 0s usuarios avancados
podem imprimir a folha de Configura¢des da impressora para obter instru¢cdes sobre como avancar nos menus de
configuragdo para selecionar e salvar novas configuracgoes.

Para imprimir a folha de Configurag6es da impressora:

1 Desligue a impressora.

2 Abra a tampa frontal.

3 Mantenha pressionado o botdo Continuar <D enquanto liga a impressora.
Todas as luzes se acendem, uma a uma.

4 Feche atampa. A sequiéncia de luzes que representa o menu Inicio é exibida.

5 Para imprimir a folha de Configuraces da impressora, mantenha pressionado o botdo Continuar <> até que
todas as luzes se acendam, uma a uma. A folha é impressa.

Observacgédo: A folha s6 é impressa quando o menu Inicio é exibido.

69



Visao geral dos menus de configuracao

Visédo geral dos menus de configuracao

Os menus séo representados pelas sequéncias das luzes Pronto 7@7 , Pouco toner/Trocar kit FC LYL.J/ , Carregar
papel D e Atolamento de papel :A . Os itens de menu e suas configurag6es sdo indicados pelas sequéncias das
luzes Erro | e Continuar <D )

e Pressione e libere o botdo Cancelar @ para avancar pelos menus e itens de menu.

e Pressione e libere o botao Continuar para avancar para a configuracéo necessaria.
*  Pressione e libere o botdo Continuar até que todas as luzes sejam acesas, uma a uma, para salvar uma
configuracgéo.

« Pressione e libere o botdo Cancelar @ e até que todas as luzes sejam acesas, uma a uma, para retornar ao
menu Inicio.

« Desligue a impressora para sair dos menus.

70



Visao geral dos menus de configuracao

Menu paralelo

Utilize o Menu paralelo para alterar as configuracdes da impressora em trabalhos enviados através de uma porta paralela.

Valores

Configuracdo

Use esta configuracdo para

Modo NPA Enviar trabalhos de impresséo para a Desativar
impressora e consultar informacgées Ativar
sobre o status da impressora Automatico*
simultaneamente.

Protocolo Receber informagfes em uma taxa de Padréo

transmissdo bem mais alta se a

Bytes rapidos*

impressora estiver configurada como
Bytes rapidos (se o computador
suportar Bytes rapidos) ou receber
informacdes em uma taxa de
transmissdo normal se sua impressora
estiver definida como Padr&o.

Modo paralelo 2 Determinar se os dados da porta e Desativar
paralela sdo amostrados na borda « Ativar*
(Ativar) ou na borda de fuga

(Desativar) do estroboscopio.

PS binario Mac Configurar a impressora para « Desativar — A impressora filtra os trabalhos de
processar trabalhos de impressdo impresséo PostScript usando o protocolo padréo.
PostScript binarios do Macintosh. » Ativar — A impressora processa trabalhos de

impressao PostScript binarios brutos de
computadores que usam o sistema operacional
Macintosh. Essa configuracéo freqiientemente causa
a falha de trabalhos de impressédo do Windows.

« Automatico* — A impressora processa os trabalhos
de impresséo de computadores que usam sistemas
operacionais Windows ou Macintosh.

* Padrao de fabrica

Menu configur

Use o Menu configur para configurar como a impressora formata o final de uma linha, dependendo do sistema de
computador utilizado.

Configuracao Valores

Use esta configuragao para

RC automatico apds | Especificar se a impressora executara automaticamente um retorno do « Desativar*
AL carro ap6s um comando de controle de alimentagdo de linha. e Ativar

Especificar se a impressora executara automaticamente uma alimentacdo | Desativar®
de linha depois de um comando de controle de retorno de carro. e Ativar

AL autom apés RC

* Padrao de fabrica

71



Visao geral dos menus de configuracao

Menu USB

Utilize o Menu USB para alterar as configuragGes da impressora em trabalhos enviados através de uma porta USB
(Universal Serial Bus).

Configuracao Use esta configuragao para Valores
Modo NPA Enviar trabalhos de impressao para a e Desativar
impressora e consultar informacgdes sobre |« Ativar

o status da impressora simultaneamente. Automatico*

PS binario Mac Configurar a impressora para processar « Desativar — A impressora filtra os trabalhos de
trabalhos de impress&o PostScript binarios impresséo PostScript usando o protocolo padréo.
do Macintosh. » Ativar — A impressora processa trabalhos de

impresséo PostScript binarios brutos de
computadores que usam o sistema operacional
Macintosh. Essa configuracéo freqiientemente causa
a falha de trabalhos de impressédo do Windows.

« Automatico* — A impressora processa os trabalhos
de impresséo de computadores que usam sistemas
operacionais Windows ou Macintosh.

* Padrao de fabrica

Menu utilitarios

Use o Menu utilitarios para solucionar problemas da impressora.

Configuracao Use esta configuragao para Valores

Redefinir para os Retornar as configurag@es da impressora para os valores padréo de fabrica. As vezes,
padrdes de fabrica a redefinicdo da impressora para as configuracdes originais soluciona problemas de formatacéo.
Todos os itens de menu sao redefinidos para os valores padréo de fabrica, exceto:

* Idioma de exibicao.
» Todas as configuragBes em Menu paralelo, Menu rede, Menu LocalTalk e Menu USB.

Todos os recursos carregados (fontes, macros e conjuntos de simbolos) na memdria da
impressora (RAM) séo excluidos. Os recursos na memoria flash ndo séo afetados.

Redefinir contador Retornar o contador do fotocondutor para zero.

do fotocondutor A mensagem Substituir fotocondutor deve ser limpa somente quando o cilindro de imagem tiver
sido substituido.

Rastreamento hex Ajudar a isolar os problemas de impressdo quando forem impressos caracteres |+ Desativar*
inesperados ou se caracteres estiverem faltando. O Rastreamento hex ajudaa |+ Ativar
determinar se ha um problema com o interpretador de linguagem ou com o cabo,
exibindo quais informagdes a impressora esta recebendo. Para sair do
Rastreamento hex, desligue a impressora.

Imprimir paginas de | Ajudar a isolar problemas de qualidade da impressao, como listras. Quando vocé selecionar esta
teste de qualidade configuragdo, serdo impressas trés paginas para ajuda-lo a avaliar a qualidade de impressao.

+ Uma pagina de texto com informagdes sobre a impressora, informagdes sobre o cartucho,
configuragfes de margens atuais e um grafico.
« Duas paginas com graficos.

* Padrao de fabrica

~
N



Software tarefas de rede

-

Como imprimir a pagina de configuracdes de menu

Para imprimir a pagina de configuracGes de menu e a pagina de configuracdo de rede, pressione o botdo Continuar <D
guando estiver no estado Pronto.

« Na pagina de configuracfes de menu:
— Verifique se as op¢des que vocé instalou estdo corretamente listadas em "Recursos Instalados".

Se uma opc¢ao ndo estiver listada em Recursos instalados, desligue a impressora, desconecte o cabo de
alimentacao e instale a opgdo novamente.

— \Verifique se a quantidade de memdria instalada esta listada corretamente em "Info. da impressora”.
— \Verifique se as bandejas de papel estdo configuradas para os tamanhos e tipos de papel carregados.

Como imprimir uma pagina de teste

Windows
1 Clique em Iniciar = ConfiguragGes > Impressoras.
2 Selecione a sua impressora.
3 Clique em Arquivo = Propriedades.
4 Cliqgue em Imprimir pagina de teste.

73



Uso do Utilitario de configuracéo de impressora local

Uso do Utilitario de configuracdo de impressora local

O Utilitario de configuracdo de impressora local, localizado no CD de drivers, permite alterar as configuragdes da
impressora que ndo estéo disponiveis no driver da impressora (por exemplo, a ativagdo do Controle alarme, se vocé
desejar que a impressora emita um alarme quando precisar de atengéo).

Clique em Visualizar documentag&o no CD de drivers para obter instru¢fes sobre a instalagcdo e o uso do Utilitario de
configuragdo de impressora local em seu computador.

Vocé pode alterar as configuragdes a seguir usando o Utilitario de configuragao de impressora local.

Configuracdes de Configuragdes de porta Configuracdes de
acabamento Configurac@es de papel paralela emulacao PCL
« Copias ¢ Origem do papel e PCL SmartSwitch ¢ Orientagdo
e P&ginas em branco e Tamanho papel* ¢ PS SmartSwitch ¢ Linhas pagina
« Agrupamento - Tipo de papel’ « Buffer paralelo e Largura A4
¢ Folhas separadoras « Tipos Personaliz' » Status avancado » Renumeragéo de
« Origem do separador « Tamanho substituto « Inicializar privilégios bandeja
+ Impres.mult.pag. « Textura do papel* * RC automatico apos AL
« Ordem multipag « Peso do papel* * AL autom apos RC
* Visualizagdo de multiplas |« Carreg de papeli
paginas
* Borda de multiplas
paginas
Configuragdes de Configuracgdes de
Configurag6es PostScript qualidade instalacao Configurac6es USB
e Imprimir erro PS ¢ Resol impressao Linguagem impres ¢ PCL SmartSwitch
« Prioridade de fontes « Tonalidade do toner Economizador de energia |+ PS SmartSwitch
¢ PictureGrade™ Economia de recursos ¢ Buffer USB

Destino carregamento
Tempo de espera de
impresséo

« Tempo limite

» Continuar automético
* Recuperacéo de
atolamento

Protecado de pagina
Area de impress&o
Exibir idioma

Alarme do toner

* Por origens suportadas

T Por ntimero de tipo personalizado
* Por midia suportada

74



Informacdes sobre suprimentos

-

De quais suprimentos preciso e como posso obté-los?

Existem apenas dois itens de suprimentos que precisam ser substituidos regularmente: o cartucho de toner e o kit
fotocondutor, que juntos formam o conjunto do cartucho de tinta. O kit fotocondutor costuma durar até 30.000 paginas
(com aproximadamente 5% de cobertura), enquanto o cartucho de toner precisa ser substituido com maior freqiiéncia.
A freqliéncia de substitui¢do do cartucho de toner depende do cartucho adquirido e da média de cobertura de toner dos
trabalhos de impresséo.

Nos Estados Unidos ou no Canada, vocé pode solicitar suprimentos Lexmark de qualquer revendedor autorizado de
suprimentos Lexmark. Para localizar o revendedor mais préximo, ligue para 1-800-539-6275. Em outros paises ou regides,
visite a loja on-line da Lexmark, em www.lexmark.com, ou entre em contato com o local onde vocé adquiriu a impressora.

Os suprimentos especificos recomendados para a impressora séo estes:

Numero de Rendimento médio do
peca Descricéo cartucho

12A8302 Kit fotocondutor 30.000 paginas padréol
23820SW Cartucho de tinta 2.000 paginas padrao2
23800SW Cartucho de tinta do Programa de devolucéo | 2.000 paginas padrao2

1 Aproximadamente 5% de cobertura:

2 valor de rendimento declarado compativel com a ISO/IEC 19752.

Armazenamento de suprimentos

Escolha uma area de armazenamento limpa e arejada para os suprimentos de sua impressora. Armazene 0s suprimentos
com o lado correto voltado para cima e em sua embalagem original até utiliza-los.

N&o exponha os suprimentos a:

e Luz solar direta

e Temperaturas superiores a 35°C (95°F)
e Alta umidade (superior a 80%)

e Maresia

*  Gases corrosivos

e Excesso de poeira

Como economizar suprimentos

A economia de suprimentos reduz os custos de impressao.

e Para economizar toner ao imprimir rascunhos, altere a configuracéo Tonalidade do toner no driver de impressora.
As configurag6es variam de 1 (muito claro) a 10 (muito escuro), sendo que o padrdo é 8. A configuracdo da
Tonalidade do toner como 1 economiza o maximo de toner.

* Reduza o consumo de papel imprimindo nos dois lados da folha.

75


http://www.lexmark.com

Como saber quando vocé precisa de novos suprimentos

Como saber quando vocé precisa de novos suprimentos

As secdes a seguir descrevem formas de se determinar quando novos suprimentos S40 Necessarios.

Verificacdo dos niveis de toner e do kit fotocondutor

Vocé pode determinar a quantidade restante aproximada de toner do cartucho e o nivel do fotocondutor imprimindo uma
pagina de configuragcdes de menu. Isso ajuda a decidir quando é necessario solicitar suprimentos para reposi¢ao.

Para obter ajuda com a impresséo de uma pégina de configura¢des de menu, consulte Como imprimir a pagina de
configuracdes de menu na pagina 73.

A sequiéncia de luzes Pouco toner (consulte a pagina 55) é exibida quando o cartucho de toner esta quase vazio.
Vocé pode continuar a imprimir por um curto periodo de tempo enquanto essa seqiiéncia é exibida, mas a qualidade de
impressédo comecara a diminuir a medida que o nivel do toner cair.

Observagédo: A seqiiéncia de luzes Pouco toner nao seréa exibida se o cartucho de tinta inicial para 1.500 paginas
estiver instalado.

Quando a sequiéncia de luzes de pouco toner for exibida ou quando vocé perceber que a impresséo esta fraca, remova o
cartucho de toner. Agite-o firmemente de um lado para o outro e para frente e para tras varias vezes a fim de redistribuir o
toner e reinsira-o0. Repita esse procedimento varias vezes. Se a impressédo continuar fraca, troque o cartucho de toner.

Para garantir a qualidade de impresséo e evitar danos a impressora, a impressora para de funcionar quando o kit
fotocondutor atinge um maximo de 40.000 paginas. (Consulte Substituir fotocondutor (parada fisica da impressora)*
na pagina 77 para ver a sequéncia de luzes associada a essa interrupcéo.) A impressora avisa vocé automaticamente
antes de o fotocondutor atingir esse ponto.

Quando a seqiiéncia de luzes "Substituir kit fotocondutor” for exibida pela primeira vez, encomende um novo kit
fotocondutor imediatamente. Embora a impressora continue funcionando corretamente depois de o kit fotocondutor chegar
ao final da vida util oficial (cerca de 30.000 paginas), a qualidade de impresséo comeca a diminuir significativamente, até o
fotocondutor parar de funcionar quando atingir um méaximo de 40.000 paginas.

76



Como saber quando vocé precisa de novos suprimentos

Para reconhecer as sequéncias de luzes do painel do operador

O painel do operador exibe certas seqiiéncias de luzes para permitir que vocé saiba quando o nivel do toner esta baixo ou
guando é o momento de substituir o kit fotocondutor.

Condicéo da impressora Pouco toner Aviso de vida util Substituir Substituir
do kit fotocondutor fotocondutor fotocondutor
(parada fisica da
impressora)
Para obter mais informacdes, consulte 55 55 56 56
a pagina:
Continuar
Pronto
Pouco toner/ e N sl
Trocar kit FC . & > & > &
i f f
Carregar papel
Atolamento de
papel
N I 7/

kit fotocondutor seja substituido.

* Se as luzes do painel do operador exibirem esta seqiiéncia, a impressora ndo imprimira mais nenhum trabalho até que o

Observagédo: O painel do operador também pode exibir outras seqiiéncias de luzes em conjunto com as luzes
"Pouco toner" e "Substituir kit fotocondutor".

77




Como trocar um cartucho de toner

Como trocar um cartucho de toner

1 Abra atampa frontal pressionando o botéo na lateral esquerda da impressora e abaixando a tampa.

78



Como trocar um cartucho de toner

2 Remova o cartucho de toner:
a Pressione o botédo na base do conjunto do cartucho de tinta.

b  Puxe o cartucho de toner para cima e para fora utilizando a alga.

3 Desembale o novo cartucho de toner.
Observacédo: Vocé pode usar o material de embalagem do novo cartucho para devolver o cartucho antigo a
Lexmark para reciclagem. Consulte Reciclagem de produtos da Lexmark na pagina 81 para obter
mais informagdes.

4 Agite o cartucho em todas as dire¢des para distribuir o toner.

79



Como trocar um cartucho de toner

5 Instale o novo cartucho de toner alinhando os rolos brancos no cartucho de toner com as setas brancas nos
trilhos do fotocondutor e empurrando o cartucho de toner o maximo possivel. Quando o cartucho estiver instalado
no lugar correto, vocé ouvira um clique.

6 Feche atampa frontal.

80



Reciclagem de produtos da Lexmark

Reciclagem de produtos da Lexmark

Para devolver produtos para a Lexmark para reciclagem:

1 Visite nosso site, em:
www.lexmark.com/recycle

2 Siga as instrucdes na tela do computador.

81


http://www.lexmark.com/recycle

Como trocar um kit fotocondutor

Como trocar um kit fotocondutor

Aviso: Ao substituir um kit fotocondutor, ndo deixe o cartucho de toner ou o novo kit fotocondutor exposto a
luz direta por muito tempo. A exposigdo prolongada a luz pode causar problemas na qualidade de
impressao.

1 Abra atampa frontal pressionando o botdo na lateral esquerda da impressora e abaixando a tampa.

82



Como trocar um kit fotocondutor

2 Remova o conjunto do cartucho de tinta da impressora puxando-o pela alga do cartucho de toner.

Observacédo: Nao pressione o botdo do conjunto do cartucho de tinta.

Coloque o conjunto do cartucho de tinta sobre uma superficie plana e limpa.
3 Remova o cartucho de toner:
a Pressione o botédo na base do conjunto do cartucho de tinta.

b  Puxe o cartucho de toner para cima e para fora utilizando a alga.

4 Desembale o novo kit fotocondutor.

83



Como trocar um kit fotocondutor

5 Instale o cartucho de toner no novo conjunto do cartucho de tinta alinhando os rolos brancos no cartucho de toner
com as setas brancas nos trilhos do fotocondutor e empurrando o cartucho de toner o maximo possivel.
Quando o cartucho estiver instalado no lugar correto, vocé ouvird um clique.

6 Instale o conjunto do cartucho de tinta na impressora alinhando as setas verdes nas guias do conjunto do
cartucho com as setas verdes nos trilhos da impressora e empurre o conjunto do cartucho de tinta 0 maximo
possivel.

7 Feche atampa frontal.

Observacéo: Para obter informagdes sobre como redefinir o contador do cilindro de imagem, consulte a folha de
instrugdes fornecida com o novo kit.

84



Solucéao de problemas

-

Problemas gerais

Problema/pergunta

O que as luzes piscando
significam?

Solucéo/resposta

Consulte Para entender as luzes do painel do operador na pagina 45 para obter
informacdes sobre o que significa cada padréo de luzes.

Por que alguns caracteres
n&o sdo impressos quando
imprimo em envelopes?

Se vocé perceber lacunas (caracteres faltando) ao imprimir envelopes, verifique nas
configuragdes do driver de impressora se selecionou Envelope no menu Tipo de papel.

Se Envelope j4 estiver selecionado, tente alterar a configuragéo de textura para uma
configuragdo mais aspera. As vezes, o toner ndo adere bem em envelopes com uma textura
lisa. No driver de impressora, selecione Personalizado aspero 6 env no menu Tipo de
papel.

Para alterar Personalizado 6 novamente para suas configura¢gGes padrao para Tipo de papel,
Textura do papel e Peso do papel, use o Utilitario de configuragdo de impressora local no
CD drivers fornecido com a impressora. Se vocé ja tiver instalado os drivers e utilitarios da
impressora, va para a etapa 7.

1 Insira o CD de drivers no computador.

Clique em Software de impressora.

Clique em Concordo.

Selecione Instalagdo de impressora local e clique em Avancar.

Selecione sua impressora e a porta e certifique-se de que o Utilitario de configuragdo de
impressora local esteja selecionado.

Clique em Concluir.

O Utilitario sera instalado em seu computador, nos Arquivos de programa (a menos que
vocé escolha outro diretério).

7 Abra o Utilitario de configuragéo de impressora local.

8 No Menu papel, percorra os itens do menu para localizar a configuragdo Personalizado.
9 Clique em Personalizado.

10 Role a lista até encontrar Tipo de papel personalizado 6.

11 Selecione envelope para o tipo de papel Personalizado 6, pesado para o peso
Personalizado 6 e aspero para a textura de papel Personalizada 6.

12 Na barra de ferramentas, clique em Ac¢des.
13 Cligue em Aplicar para salvar as alteraces feitas.
14 Clique em Arquivo > Sair para fechar o Utilitario de configuragdo de impressora local.

a b~ wN

]

Como posso limpar um
atolamento de papel?

Consulte Como limpar atolamentos de papel na pagina 28 para obter informagdes sobre a
limpeza de atolamentos.

85




Problemas gerais

Problema/pergunta Solucéo/resposta

Como restaurar os padrdes
de fabrica?

Algumas vezes, restaurar a impressora para as configuragdes padrao de fabrica resolve
problemas de formatacgao. Para redefinir os padrdes de fabrica:

1 Desligue a impressora.

2 Abra a tampa frontal.

3 Mantenha pressionado o botdo Continuar enquanto liga a impressora.

4 Continue pressionando Continuar até que a luz Erro se acenda e, depois, libere o botédo
Continuar.

5 Feche a tampa frontal.

6 Enquanto a impressora é aquecida, as quatro luzes superiores se acendem.

7 Pressione Cancelar.

8 Pressione Continuar até que todas as luzes do painel do operador se acendam, uma a

uma.
9 Quando as quatro luzes superiores se acenderem, libere o botdo Continuar.
10Desligue e ligue a impressora.

110s padrdes de fabrica foram redefinidos.

A sequiéncia de luzes de
pouco toner esta acesa,
mas eu ainda nao tenho
um outro cartucho de toner
paratroca. Posso continuar
a imprimir usando o
cartucho com pouco toner?

Sim, vocé pode continuar imprimindo. Para aumentar a vida Gtil do cartucho de toner, remova
o cartucho, agite-o firmemente de um lado para outro e para frente e para tras varias vezes a
fim de usar o restante do toner e coloque-o de volta ha impressora. Repita esse
procedimento varias vezes. Se a impressao continuar fraca, troque o cartucho de toner.

A impressora parece
imprimir mais lentamente
guando o alimentador
manual é usado.

Isso é normal. As vezes, a impressora imprime em uma velocidade um pouco mais lenta
guando a midia de impressao é alimentada a partir do alimentador manual.

Quero usar a impressao
duplex em cartdes, mas
eles ndo estdo sendo
alimentados.

O problema é que, quando a impressora tenta fazer a impresséo duplex de um trabalho
de impressao manualmente, ela sempre imprime o lado 2 a partir da Bandeja 1. Porém,
a Bandeja 1 ndo suporta cartées.

Para conseguir o efeito desejado, vocé tera de enviar as duas paginas do trabalho de
impressédo como trabalhos separados. Depois que a primeira pagina for impressa, recarregue
0 cartdo no alimentador manual. Carregue o cartdo no alimentador com o lado ja impresso
voltado para baixo, sendo que a parte superior do cartdo deve ser inserida primeiro.

86




Problemas gerais

Problema/pergunta Solucéo/resposta

O papel empilha de Estenda o
maneira desorganizada na | suporte de papel
bandeja de saida. na bandeja de
saida.
Poeira se acumula na Encaixe a tampa contra poeira na parte traseira da impressora. Isso protege a bandeja de
bandeja de papel quando | papel do ambiente e evita que ela saia da posi¢éo quando estiver estendida.
ela esta estendida. Consulte Encaixe da tampa contra poeira para obter informagdes sobre como encaixar a
A bandeja de papel esta tampa contra poeira.
ressaltada e
constantemente para fora
na frente da impressora
quando ela esta estendida.

87



Problemas de qualidade de impresséao

Problemas de qualidade de impresséao

E possivel resolver muitos problemas de qualidade de impress&o substituindo um suprimento ou item de manutencéo que
chegou ao fim de sua vida (til. Use a tabela a seguir para encontrar solugées para problemas de qualidade de impressao.

Sintoma Causa Solucgéo
Linhas brancas * Alente da cabeca de impresséo Tente o seguinte, nesta ordem:
esta suja. . | 1 Limpe alente da cabeca de
O cartucho de toner ou o fusor esta impress&o.
Al .C DE com defeito. (Consulte Como limpar a lente da
) cabeca de impressao na
pagina 92.)

AI ;C DE 2 Troque o cartu*cho de toner.
3 Troque o fusor .
AlCDE

Linhas horizontais borradas O cartucho de toner ou o fusor pode Troque o cartucho de toner ou o fusor”
estar com defeito, vazio ou gasto. conforme a necessidade.

ABCDE
ABCDE
ABCDE

Linhas verticais borradas ¢ O toner esta causando manchas ¢ Se o papel estiver firme, tente a
antes da fusao no papel. alimentacao por outra bandeja ou
O cartucho de toner esta com pelo alimentador manual.
D E defeito. « Troque o cartucho de toner.
Irregularidades naimpresséao ¢ O papel absorveu umidade devidoa | * Carregue a bandeja com papel de
um ambiente altamente Umido. um pacote novo.
« \océ esta usando um papel que « Evite usar papel texturizado com
. néo atende as especificagbes da acabamento aspero.
A RC D E impressora. « Certifique-se de que o tipo de papel
A ¢ O fusor esta gasto ou com defeito. no driver de impressora
ABCI’ - corresponde & configuragdo de tipo
- de papel que v*océ esta usando.
¢ Troque o fusor .
AP LE - !

“Para trocar o fusor, contate um técnico de manutengao.

TEssa configuragdo pode ser alterada por meio do Utilitario de configuracéo de impressora local. Consulte Uso do
Utilitario de configuracdo de impressora local na pagina 74 para obter mais informagoes.

88



Problemas de qualidade de impresséao

Sintoma

Impressédo muito clara

Causa

A configuracéo Tonalidade do toner
estd muito clara.

Vocé esta usando um papel que
néo atende as especificagdes da
impressora.

O cartucho de toner esta com
pouco toner.

O cartucho de toner esta com
defeito.

Solugéo
« Selecione outra configuragéo para

Tonalidade do toner' no driver de
impressora antes de enviar o
trabalho para impresséo.

Carregue papel de um pacote novo.
Evite usar papel texturizado com
acabamento aspero.

Certifique-se de que o papel
carregado nas bandejas nao esteja
umido.

Troque o cartucho de toner.

Impressdo muito escura

A configuragdo Tonalidade do toner
estd muito escura.

O cartucho de toner estd com
defeito.

Selecione outra configuracéo para
Tonalidade do toner' no driver de
impressora antes de enviar o
trabalho para impresséo.

Troque o cartucho de toner.

A qualidade da impressdo em
transparéncias néo é boa

(A impressao apresenta pontos claros
ou escuros indevidos, o toner esta
causando manchas ou aparecem
faixas claras horizontais ou verticais.)

Vocé esta usando transparéncias
gue ndo atendem as especificagdes
da impressora.

A configuragdo Tipo de formulério
no driver de impressora esta
definida com um valor diferente de
transparéncia.

Use apenas transparéncias
recomendadas pelo fabricante da
impressora.

Certifiqgue-se de que a configuracao
Tipo de formulério esteja definida
como transparéncia.

Respingos de toner

O cartucho de toner estd com
defeito.

O fusor esta gasto ou com defeito.
Ha toner no caminho do papel.

Troque o cartugho de toner.
Troque o fusor .
Solicite manutencéo.

O toner sai facilmente do papel
guando vocé manuseia as folhas

A configuracé@o Textura do papel
nao esta correta para o tipo de
papel ou midia especial que vocé
esta utilizando.

A configurac@o Peso do papel ndo
esta correta para o tipo de papel ou
midia especial que vocé esta
utilizando.

O fusor esta gasto ou com defeito.

Altere a Textura do paptglT de
Normal para Suave ou Aspero.
Altere o Peso do papeIJr de Normal
para Cartao (ou outro peso
apropriado). .

Troque o fusor .

Fundo cinza

ABCDE
ABCDE
ABCDE

A configuracéo Tonalidade do toner
estd muito escura.

O cartucho de toner estd com
defeito.

Selecione outra configuragéo para
Tonalidade do toner’ no driver de
impressora antes de enviar o
trabalho para impresséo.

Troque o cartucho de toner.

*Para trocar o fusor, contate um técnico de manutencao.

TEssa configuragdo pode ser alterada por meio do Utilitario de configurac@o de impressora local. Consulte Uso do
Utilitario de configuracéo de impressora local na pagina 74 para obter mais informacoes.

89




Problemas de qualidade de impresséao

Sintoma
Densidade de impresséo irregular

ABCDE
ABCDE
ABCDE

Causa
O cartucho de toner estd com defeito.

Solugéo
Troque o cartucho de toner.

Imagens duplas

¢ A configuragdo Tipo de formulério
no driver de impressora esta
definida incorretamente.

¢ O nivel do toner esta baixo no
cartucho de toner.

¢ Certifique-se de que a configuracéo
Tipo de formulério esteja correta
para o papel ou a midia especial
que vocé esta utilizando.

¢ Troque o cartucho de toner.

Impresséo irregular

JE
JE
JE

(A impresséo aparece somente em um
lado da pagina.)

O cartucho de toner pode estar
instalado incorretamente.

Remova e, em seguida, reinstale o
cartucho de toner.

Margens incorretas

A configurac@o Tamanho do formulario
no driver de impressora é diferente do
tamanho do papel que esta carregado
na bandeja. Por exemplo, vocé inseriu
papel de tamanho A4 na bandeja
selecionada, mas ndo configurou o
Tamanho do formulario para A4.

Defina o Tamanho do formulario como

Impresséo enviesada
(A impresséo esté inclinada.)

¢ As guias da bandeja selecionada
n&o estao na posigao correta para o
tamanho do papel carregado na
bandeja.

¢ As guias no alimentador manual
n&o estao na posi¢do correta para o
tamanho do papel carregado no
alimentador.

¢ Mova as guias da bandeja para que
elas figuem justas contra as laterais
do papel.

¢ Mova as guias do alimentador
manual para que elas figuem justas
contra as laterais do papel.

Paginas em branco

O cartucho de toner estad com defeito
ou vazio.

Troque o cartucho de toner.

“Para trocar o fusor, contate um técnico de manutengao.

TEssa configuragdo pode ser alterada por meio do Utilitario de configuracéo de impressora local. Consulte Uso do
Utilitario de configuracdo de impressora local na pagina 74 para obter mais informacdes.

90




Problemas de qualidade de impresséao

Sintoma

Paginas em preto

Causa

* O cartucho de toner estd com
defeito.

« Aimpressora requer manutencao.

Solugéo

e Troque o cartucho de toner.
¢ Solicite manutencéo.

O papel amassa ap6s aimpresséo e
sai na bandeja

A configurac@o Peso do papel ndo
esta correta para o tipo de papel ou
midia especial que vocé esta
utilizando.

Altere Peso do paLpeIJr para Suave.

“Para trocar o fusor, contate um técnico de manutengao.

TEssa configuragdo pode ser alterada por meio do Utilitario de configuracéo de impressora local. Consulte Uso do
Utilitario de configuracdo de impressora local na pagina 74 para obter mais informagdes.

91




Problemas de qualidade de impresséao

Como limpar a lente da cabeca de impressao
Vocé pode resolver alguns problemas de qualidade de impresséo limpando a lente da cabeca de impresséo.

1 Desligue a impressora.

2 Abra a tampa frontal pressionando o botdo na lateral esquerda da impressora e abaixando a tampa.

92



Problemas de qualidade de impresséao

3 Remova o conjunto do cartucho de tinta da impressora puxando-o pela alga do cartucho de toner.

Observacédo: Nao pressione o botdo do conjunto do cartucho de tinta.

Coloque o conjunto do cartucho de tinta sobre uma superficie plana e limpa.

Aviso: Nao deixe o conjunto do cartucho de tinta exposto a luz direta por muito tempo. A exposi¢ao
prolongada a luz pode causar problemas na qualidade de impressao.

93



Problemas de qualidade de impresséao

4 Localize a lente de vidro da cabec¢a de impresséo, no interior da &rea rebaixada no topo da impressora.

Lente da cabecga de impressao

5 Limpe cuidadosamente a lente da cabeca de impressédo com um pano limpo, seco e que néo solte fiapos.

Aviso: Se vocé ndo utilizar um pano limpo, seco e que néo solte fiapos, podera danificar a lente da cabeca
de impressao.

6 Instale o conjunto do cartucho de tinta na impressora alinhando as setas nas guias do conjunto do cartucho com
as setas nos trilhos da impressora e empurre o conjunto do cartucho de tinta 0 maximo possivel.

7 Feche atampa frontal.

8 Ligue a impressora.

94



Indice remissivo

\V .

A

AL autom apés RC (Menu configur) 71
alimentador 54
alimentador manual 26
armazenamento

papel 20

suprimentos 20, 75
atolamentos 28

B

botdes 44
brochuras 36

C

cancelamento de um trabalho de impressao 40
carregamento
alimentador manual 26
bandeja para 250 folhas (Bandeja 1) 22
bandeja para 550 folhas 22
timbrado 38
cartazes 37
cartdes 19
cartucho de tinta
Consulte cartucho de toner
cartucho de toner
erro 57
nivel de toner 76
pedido 75
reciclagem 81
sequéncias de luzes 77
troca 78
cbdigos de erro secundarios 61
Area de agrupamento insuficiente 65
Atolamento de papel na bandeja 1 64
Atolamento de papel no alimentador
manual 62
Atolamento de papel no sensor de
entrada 62
Cdbdigo programa invalido 68
Erro de fonte 66

95

Erro de fonte PPDS 66

Interface com host desativada 66

Memoria cheia 67

Memoéria de impressora insuficiente 65

O papel atola na saida da bandeja para a
impressora 63

O papel atola na saida de um trabalho da
impressora 63

Pagina complexa 64

Papel curto 67

D

declaracdo da FCC 3
declaracédo de emissdo 3
declaracao de emissao eletrdnica 3
duplex 33, 54
duplex manual

impressdo 33

sequéncia de luzes 54

E

envelopes 19
etiquetas 19
extensao da bandeja 24
extensao de bandejas 24

F

folha de Configuracdes da impressora
impressdo 69

I
impresséao
brochuras 36
cartazes 37
de multiplas paginas (Namero de pags./
folha) 35
duplex 33
marcas d'agua 38
overlays 38
timbrado 38



indice remissivo

impressédo de mdltiplas
paginas 35
impressdo Numero de pags./
folha 35
informacdes sobre
seguranca 3
interfaces
paralelas 71
UsSB 72

K

kit fotocondutor
nivel 76
pedido 75
reciclagem 81
sequéncias de luzes 77
troca 82

L

lentes da cabeca de
impressao, limpeza 92
limpeza das lentes da cabeca
de impressao 92
limpeza de atolamentos de
papel 28
Linux 15
luz Carregar papel
alimentador manual 54
Bandeja 1 ou bandeja para
550 folhas 53
luz Erro 52, 53, 56, 57, 58, 59,
60, 62, 63, 64, 68
codigos de erro
secundarios 61
Consulte também painel do
operador, cédigos de erro
secundarios
luz Esperando 51
luz Kit fotocondutor quase
cheio 55
luz Ocupada 50
luz Pouco toner 55
luz Substituir kit
fotocondutor 56
luzes 44, 45
luzes de erro de
manutencdo 59

M

Macintosh 14
impressédo via USB 14
manutencao da impressora
limpeza das lentes da
cabeca de impressédo 92
marcas d'agua 38
mensagens
Consulte seqiiéncias de
luzes do painel do operador
Menu configur 71
Menu paralelo 71
Menu USB 72
menu Ultilitrios 72
menus
Configur 71
navegacao
para avancar 70
para entrar 69
para percorrer 70
para sair 70
retorno ao menu Inicio 70
para salvar
configuragdes 70
Paralelo 71
USB 72
Utilitarios 72
menus de configuracéo
Configuracdo
AL autom apés RC 71
RC automatico apos
AL 71
impressao da folha de
Configuracdes da
impressora 69
Paralelo
Modo 2 71
Modo NPA 71
Protocolo 71
PS binario MAC 71
USB
Modo NPA 72
PS binario MAC 72
Utilitarios
Paginas de teste de
qualidade de
impressao 72
Rastreamento hex 72

96

Redefinir contador do
fotocondutor 72
Redefinir para os padrdes
de fabrica 72
Modo 2 (Menu paralelo) 71
Modo NPA
Menu paralelo 71
Menu USB 72

O

oficio 24
oficio 2 24
opcoes
placa de memoria 43
overlays 38

P

pagina de configuracdes de
menu 73
pagina de teste 73
Paginas de teste de qualidade
de impresséo (menu
Utilitarios) 72
painel do operador
botbes 44
luzes 44, 45
sequéncias de luzes
A impressora ndo esta
pronta 52
Cancelando trab. 59
Carregar alimentador
manual 54
Carregar midia 53
Cartucho de toner nédo
suportado 57
cédigos de erro
secundarios 61
Desfragmentar flash 50
Duplex manual 54
Erro 53, 57, 58, 59, 60,
61, 62, 63, 64, 68
Erro de manutencdo 59
Erro impressora 60
Esperando 51
Esvaziando dados 52
Fechar porta 53
Formatando flash 50



indice remissivo

Impressao do lado
dois 54
Kit fotocondutor quase
cheio 55
Ocupada 50
Off-line 52
Pouco toner 55
Programando cédigo do
mecanismo 58
Programando cédigo do
sistema 58
Pronto/Economizador de
energia 49
Rastreamento hex
pronto 51
Redefinindo
impressora 59
Restaurando padrdes de
fabrica 59
Substituir kit
fotocondutor 56
Trocar cartucho de toner
invalido 57, 58
papel 18
armazenamento 20
atolamentos 28
carregamento 22, 26
escolha 18
placa de memoéria 43
placa do sistema
acesso 41
portas
paralelas 71
UsB 72
problemas

qualidade de impressédo 88

problemas de qualidade de
impressdo 88

Protocolo (Menu paralelo) 71

PS binario MAC
Menu paralelo 71
Menu USB 72

R

Rastreamento hex (menu
Utilitarios) 72

RC automético apés AL (Menu
configur) 71

reciclagem de suprimentos 81

Redefinir contador do
fotocondutor (menu
Utilitarios) 72

Redefinir para os padrbes de
fabrica (menu Utilitarios) 72

S

saida traseira 27
solucéo de problemas 85
qualidade de impressédo 88
suprimentos
armazenamento 20, 75
economia 75
pedido 75
reciclagem 81

T

tampa contra poeira 25
timbrado 18, 38
transparéncias 18

U

UNIX 15
Utilitario de configuracdo de
impressora local 74

wW
Windows 13

97



	Avisos
	Aviso de edição
	Marcas registradas
	Aviso de licença
	Informações sobre segurança
	Aviso do laser
	The United Kingdom Telecommunications Act 1984
	Convenções
	Avisos de emissão eletrônica
	Consumo de energia da impressora
	Declaração de garantia limitada

	Índice
	Visão geral da impressora
	Instalação de software para impressão local
	Antes de instalar o software de impressora
	Windows
	Instalação do software de impressora usando o CD de drivers
	Instalação do software de impressora através do Assistente para adicionar impressora
	Instalação de software de impressora opcional

	Macintosh
	Criação de uma fila no Centro de impressão ou no Utilitário de configuração de impressora (Macint...

	UNIX/Linux

	Tarefas e dicas sobre mídia de impressão
	Que tipos de mídia de impressão podem ser carregados?
	Onde a mídia de impressão pode ser carregada na impressora?
	Dicas sobre como escolher a mídia de impressão correta
	Papel
	Formulários pré-impressos e papel timbrado
	Transparências
	Envelopes
	Etiquetas
	Cartões

	Dicas sobre armazenamento de mídia de impressão e suprimentos
	Armazenamento do papel
	Armazenamento de suprimentos

	Dicas para evitar atolamentos
	Como carregar a bandeja para 250 folhas
	Extensão da bandeja para papel tamanho Ofício ou Ofício 2

	Como carregar o alimentador manual
	Como utilizar a saída traseira
	Como limpar atolamentos de papel

	Tarefas de impressão
	Como alimentar um trabalho de impressão manualmente
	Como imprimir em ambos os lados do papel (duplex manual)
	Como imprimir imagens de várias páginas em uma página
	Como imprimir uma brochura
	Como imprimir um cartaz
	Como imprimir em papel timbrado
	Como imprimir utilizando um overlay ou uma marca d'água
	Utilização de um overlay
	Utilização de uma marca d'água

	Como cancelar um trabalho de impressão
	No painel do operador da impressora
	Em um computador com o Windows
	Cancelamento de um trabalho em um computador Macintosh


	Como instalar opções
	Como acessar a placa do sistema
	Como adicionar uma placa de memória
	Reconhecimento das opções instaladas

	Uso do painel do operador
	Visão geral do painel do operador
	Para entender as luzes do painel do operador
	Erros secundários

	Códigos do painel do operador
	Códigos primários
	Códigos de erros secundários


	Para entender os menus de configuração da�impressora
	Impressão da folha de Configurações da impressora
	Visão geral dos menus de configuração
	Menu paralelo
	Menu configur
	Menu USB
	Menu utilitários


	Software tarefas de rede
	Como�imprimir a página de configurações de menu
	Como imprimir uma página de teste
	Windows

	Uso do Utilitário de configuração de impressora local

	Informações sobre suprimentos
	De quais suprimentos preciso e como posso obtê-los?
	Armazenamento de suprimentos

	Como economizar suprimentos
	Como saber quando você precisa de novos suprimentos
	Verificação dos níveis de toner e do kit fotocondutor
	Para reconhecer as seqüências de luzes do painel do operador

	Como trocar um cartucho de toner
	Reciclagem de produtos da Lexmark
	Como trocar um kit fotocondutor

	Solução de problemas
	Problemas gerais
	Problemas de qualidade de impressão
	Como limpar a lente da cabeça de impressão


	Índice remissivo

